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1 - INTRODUCTION — CONTEXTE

Lorsque l'on traite du bassin versant de I’Ardecbenme d’une unité géographique, ce qui est le
cas du SAGE, ce n’est pas pour masquer les élérdertiversité qui le caractérise mais plutdt pour
rechercher des clés de gestion raisonnée depussiieses jusqu’a I'exutoire.

Pour la gestion quantitative a I'étiage, le proldede fond est effectivement celui du meilleur
partage possible entre des usages humains et atioflomement durable et si possible harmonieux
de I'écosystéme. Pour un tel programme il est ¢edate définir clairement quels sont les leviers
sur lesquels une action est possible et quelsle®piarametres qui seront largement subis.

Dans le cas de I'Ardeche I'histoire récente momue des aménagements lourds ont permis de
modifier sensiblement les conditions hydrologiquesurelles avec en particulier 'aménagement
hydroélectriqgue et sa fonction de capitalisatiotoqlsage) et de grands transferts au profit de
I'alimentation en eau potable ou pour la productiGZnergie (Montpezat).

L’idée de construire une gestion collective optienak heurte souvent a la définition méme du
projet recherché. Cette responsabilité a été omfi@ CLE.

Parmi les criteres importants pour cette définitlonous semble utile de rappeler que le bassin
versant a toujours vécu des mutations méme avantegucapacités technologiques deviennent ce
qu'elles sont. Les aménagements des versantgaledes crues, I'’économie industrielle du XTX
siecle, et les cycles climatiques parfois sécwaispuvent de plusieurs décennies, imposent une
grande prudence lorsque I'on cherche a exposettainrdé référence « naturel ». Evaluer cet état
potentiel peut cependant aider a requalifier laogesce en eau et a bien montrer ce que I'on doit a
I'action humaine.

Pour obtenir ce résultat le premier élément du R&HElonc I'identification la plus précise possible
de la réalité de lI'action humaine en ce début éelsisur les facteurs du régime hydrologique a
I'étiage et sur notre connaissance réelle du fonoement de ce bassin (lien entre eaux souterraines
et eaux de surface par exemple). Pour atteindrelgettif, un trés important travail de collecte de
données est donc nécessaire avec en particulieéuwaleation la plus précise possible du niveau
des prélevements, des rejets, des transferts dleawsoutiens d'étiages. Cette évaluation doit non
seulement décrire I'état actuel de ces actions ausi leur passe, en particulier dans les demiere
décennies. Ces données de prélevements sont esotaient trés mal décrites dans leur détalil
(localisation imprécise, saisonnalité non connue&failances exceptionnelles...). Il est
malheureusement obligatoire d'accepter une patattitude et les interpolations ou extrapolations
prennent souvent le relais de données mesureestafse

Le deuxieme étage du diagnostic est fondé sur hetifinnement de la ressource et de ses
principaux compartiments (riviere, nappe, etc.guigrands modes d'approche sont possibles :

Les modélisations pluie débit qui peuvent partirl'adgormation climatologique pour estimer le
fonctionnement hydrologique. Ces méthodes se hdurtependant a la nécessité d'une
connaissance précise des compartiments intermésli@iu sol et du sous-sol qui reglent les
principaux facteurs du ruissellement direct ourda et du tarissement des grandes nappes de
réalimentation. Une option consiste a construire nedeles de type réservoir par exemple et
ensuite a caler les résultats ... sur des mesurest {Gpproche qui a été retenue pour I'étude
globale des karsts (Etude Ginger Environnement).
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Or rien ne vaut la mesure surtout lorsqu'elle iedtilfsée et ceci est particulierement vrai pour le
régime d'étiage. Sur le bassin de I'Ardeche, leadgsle station d’'hydrométrie a été privilégié dans
'analyse et des extrapolations seront faites alrake de ces données. Le travail consiste donc a
redistribuer sur ce réseau les impacts humainsisésepréalablement. Au final, nous disposons
d'un outil de description du bassin versant et e mrincipaux points qui permet d'établir des
simulations sur plusieurs années hydrologiques aescmodifications des usages (prélevement,
soutien d'étiage, etc.) et une interprétation hpdiique des conséquences.

Une deuxieme phase du dossier sera plus prospeQivelles sont les attentes des acteurs en
matiere de disponibilité de la ressource en edunwe, fiabilité, etc. ? Peut-on définir les exigesc
hydrologiques a respecter pour satisfaire a un éah écologique du réseau hydrographique ?
Identification d’objectifs de qualité partagés. @usont nos moyens d’actions actuels (modification
de la gestion) ou a planifier ?

La derniere phase sera la définition des comprgmegles de gestion, aménagements, incidence
économique) et d’'une analyse de leur programmation.
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2 - GENERALITES DU BASSIN
2.1 - Orographie et hydrographie

La thése de géographie de Nicolas Jacob (« Legeglén gorges de la Cévenne Vivaraise »
4/12/2003- Université de Paris 1V) constitue unedbent travail sur I'organisation du bassin et son
évolution historique dont nous avons tiré quelgélésnents clés pour I'analyse hydrologique. Le
bassin de I'Ardeche s’organise pour l'essentielorseline succession de paysages orientés
sensiblement sud-ouest nord-est et se caractéoise gon raccordement au Rhéne par un étroit
ombilic, le canyon des gorges de I’Ardeche.

Il s’appuie sur sa bordure occidentale sur I'eseamgnt cévenole qui domine parfois de plus de
1000 metres le bassin sédimentaire aval. Ce sysesincisé de nombreuses vallées aux pentes
trés escarpées, séparées par de longues échimps €égfinissent autant de sous ensembles
hydrologiques. Au centre de cette ligne de cr&aemassif du Tanargue forme un promontoire qui
s’avance vers le bassin sédimentaire et qui béadfic maximum pluviométrique enregistré sur le
bassin.

L’organisation hydrographique présente plusieungdarités. A partir du schéma général d’'une
succession de vallées paralléles, formées paridiorc de l'escarpement cévenole, I'Ardéche
contrainte par les épanchements basaltiques dorGagcoupe dans un parcours Nord Sud chacun
de ses sous bassins formant une convergence resb@qiont les conséquences en terme de crue
ou d’étiage sont aujourd’hui déterminantes.

Une autre curiosité est la zone de contact entba$sin versant rhodanien et les bassins Loire ou
Garonne qui aurait reculé vers 'ouest sous 'acte I'érosion vers l'intérieur du massif favorisan
ainsi une série de capture de rivieres de platéaxe des vallées de la Borne, du haut Altierwet d
haut Chassezac en serait les témoins. On peusaire forme de boutade que 'aménagement de
Montpezat ne fait que préfigurer une situation pmesnaturellement a trés long terme. Si
'augmentation du bassin versant est réguliereééhklle géologique, n’en espérons rien pour le
court terme !

2.2 - Géologie et hydrogéologie

La géologie du bassin peut étre abordée a dewaumvd.e cadre général issue de I'histoire trés
complexe de ce bassin permet de définir succinctereux grands domaines : le domaine des
roches cristallines et des fortes pentes avec em faible pouvoir de rétention des eaux, qui
représente environ 1450 kmz2 et le domaine sédirmerdgal, secteur des pertes et des écoulements
a caractéres karstiques qui représente envirorki®30
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Longueur | Bassin en
en Amont versant Bassin en Bassin
Altitude de la du Karst | Amont du |versant du| versant
source (km) Karst (km?2)|Karst (km2)| total (km2)
ARDECHE 1450 m (Mazan) 40 538 725 1263
1200 m (Champ
LIGNE du Cros) 27 105 12 117
1350 m Col de
BEAUME Meyrand 40 215 21 236
1450 m
CHASSEZAC Chasserades 80 590 170 760
TOTAL 1448 928 2376

Géologie simplifiée

cristallin

Bl alluvions
EE volcanique

— faille

— COLUTS

deau

(Source : données Syndicat Ardeche Claire)
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Le cadre local est cependant infiniment plus vaséc des conséquences sensibles sur le plan
hydrogéologique. Les travaux engagés pour 'Agateé€Eau apportent des éléments de synthese
sur le domaine karstique largement sous explogujasaujourd’hui, mais I'on peut d’ores et déja
distinguer les principaux types aquiféres préssumtde bassin :

* les aquiferes de fracturation dans le domainstaltin qui sont a l'origine de sources
modestes.

* les nappes alluviales, qui sont tres peu déveleppmalgré la présence de témoin de
systeme en terrasse. En effet, la puissance desidér et le facies en gorge, ont le plus
souvent favorisé le déblaiement des formes allesiadauf dans les zones protégées par les
épanchements basaltiques.

* les systemes karstiques qui se caractérisentaiot ple vue des apports aux rivieres
semble-t-il, plus par leur fonction conductrice quae leur fonction capacitive (tarissement
rapide).

Citons enfin, les formations superficielles tourkes dont I'incidence locale est manifeste sur
certains bassins (exemple de la Bourges) maisddlisates a décrire en situation diffuse.

Dans le bassin de I'Ardeche les sols sont natunelfé peu épais et leur capacité au champ reste
faible. Un niveau de Réserve Facilement UtilisgREU) de 30 mm (sol peu profond) est retenu
dans les analyses agronomiques portées par la obhadfdgriculture de I'Ardeche. Ce critére
associé a des pentes de versant souvent fortedasmmébles aux ruissellements et tres peu aux
écoulements retardés. En domaine karstique, souadniaire et marqué par un fort degré
d'endoréisme (nombreux avens et dolines) le rlggaeht direct est I'exception mais les conduites
karstiques peuvent se mette tres rapidement egehar

Toutes ces caractéristiques conferent au bassinrésdorte réactivité aux aléas pluviométriques
tant dans leur phase d’indigence que dans leue deslplus paroxysmiques. Les aménagements
hydrauligues de la société rurale des siécles pasmintrent les efforts constants qui sont
nécessaires pour faire la soudure en saison séchellectant par exemple dans des fontaines de
ravins les écoulements souterrains au fond deg¢sw

2.3 - Réseau hydrographique — découpage spatial du PGE

Les différentes bases de données de prélevemaritag@gées et permettent ensuite de regrouper
les données par entités homogénes ou par entad@s$ ay sens du point de vue de la gestion (amont
d'une station de contréle par exemple). La prifeipi de découpage est le bassin versant. Le plus
petit découpage de la BD Carthage, les zones hsajsbigjues (ZHY), proposé initialement pour le
Bassin de I'Ardeche comprend seulement 7 sous-dahsgntrop vastes a I'échelle de I'analyse du
PGE. C'est pour cela qu'un découpage de bassiadiplest mis en place dans le cadre de cette
étude ; il pourra étre utile pour d’'autres éléemetdgsdiagnostic (qualité des eaux par exemple) : il
divise le bassin de I'Ardeche en 36 bassins éléirent(cf. carte ci-dessous), et constituera la plu
petite échelle topographique du bassin. La codifibaproposée pour ces bassins élémentaires
s’appuie sur la logique SANDRE a laquelle a étéut un niveau supplémentaire avec une logique
amont aval et avec les affluents, équivalente la celenue pour les niveaux supérieurs.
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Un tableau associe I'ensemble des 158 communed @& & ces bassins versants élémentaires, de
sorte qu'une information a I'échelle communale poétre exploitée a I'échelle de la gestion de
I'eau : le bassin ou le sous bassin versant.

SR
il
)

i &M g ‘q
S

Carte 1 : carte des sous bassins

L'ensemble des données de prélévements peut &iegéparti par sous bassin et/ou commissions
géographiques. Le découpage servira de base spatiad modélisations hydrologiques. Un

regroupement en bassin est proposé pour une fedigin géographique des informations. Ce

regroupement est assez voisin de celui proposke B&GE dans sa définition des sous bassins.

Les bassins (4) et sous bassins (12) retenus ssrguivants (sous réserve de modifications ou
d'ajustements) :
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S Eaucéa

GRAND BASSIN BASSIN S”rfs;f | % dutotal

Ardéche Amont

Ardéche amont 136 6%

Fontauliére 131 6%

Lignon 57 2%
Total Ardeche Amont 324 14%
Ardéche Aval

Ardéche Aval 291 12%

Ibie 155 7%
Total Ardeche Aval 446 19%
Ardéche médiane

Ardéche médiane 165 7%

Auzon-Claduégne 122 5%

Beaume-Drobie 243 10%

Ligne-Lande-Roubreau 117 5%

Volane-Sandron-Luol 202 9%
Total Ardéeche médiane 850 36%
Chassezac

Chassezac amont 414 18%

Chassezac aval 329 14%
Total Chassezac 743 31%
Total 2 363 100%

A noter gu’un regroupement est possible par comarissgéographiques du SAGE (Ardeche
amont et affluents, Ardéche aval et affluents, BeauDrobie-Ligne et Chassezac) qui s'appuient
sur le contour communal et non sur des bassinanerphysiques.

2.4 - Climatologie

Le régime pluviométrique du bassin de I'’Ardechel’est des plus abondants de France mais aussi
sans doute parmi les plus contrastés. Les prétipitaestivales apparaissent modestes par rapport
aux précipitations annuelles. Les éléments ci-dessont issus du sitevw.meteo-mc.fr.

"Le climat de I'Ardéche est relativement vari€, pétre un des plus varié de France. Capable de
recevoir des chutes de neige records pour desnggie plaine en vallée du Rhéne (29 décembre
1972, début janvier 1997...), capable de cumuls dgenparfois trés importants sur ces reliefs
(congeres atteignant 2-3 m voir plus signalées @b 2par exemple), capable de recevoir des
précipitations diluviennes lors des épisodes cégembautomne (ou parfois de printemps)
notamment dans sa partie sud, le département pastnon plus a l'abri de températures
extrémement basses (principalement sur les haatisapix), ou extrémement hautes (bas Vivarais et
vallée du Rhéne). Il subit de multiples influencaltant de méditerranéennes au sud a semi
océanigue voir continental au nord et n’est pagpkiid par la présence de nombreux reliefs a plus
de 1000 m d’altitude dont le point culminant estlent Mézenc (1753 m).

- En Bas Vivarais ainsi qu'en Basse Vallée du RHaperoximativement au sud de Montélimar),
les traits méditerranéens dominent nettement :cé#ud, avec de longues périodes seches,
interrompues par des manifestations orageusesiparfdentes; automne marqué par des épisodes
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de pluies abondantes appelés épisodes cévenotdedisyue principal s'étend de début septembre
a mi-décembre avec un maximum en octobre; hiveyéeéral assez sec et doux car protégé par des
hautes pressions assez souvent présentes en NVatheret par les reliefs du Massif- Central a
l'ouest, avec trés peu de neige. Le printemps ssézabien arrosé, surtout en avril. La durée
d'insolation annuelle avoisine les 2500 heures.veat du nord (Mistral) peut étre violent,
principalement en vallée du Rhone, et occasioneat@issements de température soudains et
durables. La moyenne pluviométrigue annuelle se sititour de 900 mm (854 mm a Bourg Saint-
Andéol).

- Les Cévennes connaissent un climat assez sieihaais dont les extrémes sont accentués par
I'altitude : les orages y sont donc beaucoup ptéguents en été et les épisodes pluvieux souvent
plus intenses notamment les cévenols (d’ou leur.npnDe méme la neige est fréquente en hiver

et peut étre tres abondante. La moyenne pluvioquétry est relativement élevée tournant autour de
1600 mm, se rapprochant et dépassant par endso0@0 mm par an (par exemple 1823 mm a

Valgorge et 2080 mm a Loubaresse).

- Les Montagnes des Boutiéres ainsi que les Hdated®x connaissent des hivers rudes, avec de
nombreuses chutes de neige et un vent glacialytie Bqui peut interdire toute circulation a cause
des congeéres. Les étés y sont doux, mais souvawgeux le soir. La brieveté des saisons
intermédiaires rend les transitions et les corggaghermiques plus sensibles. La moyenne
pluviométrique annuelle se situe entre 1100 et 18010 parfois plus. "

Le principal trait du climat concernant les étiagest lié a la conjonction de précipitations
sensiblement plus faibles en été et des tempésaplus €levées qui rendent le bilan hydrique des
sols nettement déficitaires.

Sur le bassin versant, il s'agit donc d'un climggiquement méditerranéen, avec des étiages
relativement sévéres, mais qui peuvent étre toemodifiés par l'arrivée de crues violentes et
soudaines.

Précipitations et ETP sur le bassin versant Ardécho is durant un étiage "normal”

80 80

Précipitations en mm
ETP en mm

Juillet

|EE Pluies Bg St Andéol (71 - 0) —— ETP Montélimar (81 - 00) |

Figure 1 : Précipitations et EvapoTransPirations sule bassin versant Ardéchois durant un étiage "nomal”
(Données CA 07)
S Eaucéa
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Carte 2 : Occupation du sol Corin Land Cover 2000
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ZFaucéa

2.5 - Occupation du sol

La carte d’occupation du sol issue d'un traitencad données de I'lFEN Corin Land Cover 2000
présente les grands traits du bassin et leur éwoldans la derniere décennie. Une premiére
interprétation montre le caractére dominant desespnaturels de forét et garrigues, la tres faible
part des milieux artificialisés (essentiellemenrt thritoires urbains) sachant que dans les teg#o
agricoles, une large part est occupée par la \egtes cultures permanentes.

Sur la décennie 1990/2000 I'évolution tendanciek¢ tres peu marquée avec environ 300 ha
passant du stade de forét et milieux naturel eridiges agricoles et une urbanisation de teré®ir
agricoles pour 350 ha environ.

GRAND BASSIN BASSIN Milieux Terres Territoire Total
artificialisé agricoles naturel
Ardéche Amont
Ardéche amont 3 14 119 136
Fontauliére 2 7 122 131
Lignon 0,8 4 52 57
Total Ardeche Amont 5 25 294 324
Ardéche Aval
Ardéche Aval 4 88 199 291
Ibie 0,8 24 130 155
Total Ardéche Aval 5 112 329 446
Ardeche médiane
Ardéche médiane 18 40 108 165
Auzon-Claduégne 3 56 63 122
Beaume-Drobie 1,0 30 212 243
Ligne-Lande-Roubreau 1,1 31 86 117
Volane-Sandron-Luol 3 25 174 202
Total Ardéche médiane 26 181 643 850
Chassezac
Chassezac amont 0,4 29 384 414
Chassezac aval 2 73 254 329
Total Chassezac 3 102 638 743
Total 38 421 1 905 2 363
2% 18% 81% 100%
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2.6 - Classification juridique des cours d'eau

Le bassin de I'Ardeche ne comprendrait qu'un ssewiscd'eau domanial, I'Ardeche sur son cours en
aval de Pont d'Arc. Cette situation implique unestipe par la DDE des autorisations
administratives du domaine (par exemple percepdierredevance pour occupation du domaine
public). Partout ailleurs la propriété du fond dmsrs d'eau est privée et la police de l'eau est
confiée aux DDAF.

2.7 - Démographie — tourisme

La distribution publique d'eau potable est le perasage préleveur du bassin. La demande en eau
est tres dépendante de la démographie et de Isigmdsuristique.

L'aire géographique du P.G.E. Ardeche concerngidmé, 3 départements et 158 communes.

* Superficie du bassin
2 376,46 kmz
* Population municipale des communes concernées per PGE
112 251 habitants
* Densité
39 hab/km?
* Population saisonniere
> 100 000 personnes

Circonscriptions administratives concernées par le PGE
3 départements Principales villes RGP 2000
07 - Ardéeche Aubenas 12152 hab
30 - Gard Pont St Esprit 9253 hab
48 - Lozere Villefort 640 hab

Au dernier recensement de 1999, le bassin versdétlaois comptait une population de 112 251
habitants. Le sous-bassin Ardéche Aval est le pkigplé, avec une population permanente de
34 227 habitants. En 1990, la population repré#ed@/ 297 habitants, ce qui signifie une
augmentation de 4,6%.

Cette tendance s'observe sur tous les sous basswents du SAGE, et lI'augmentation la plus
importante s'est produite sur le sous bassin AWaduegne, avec un pourcentage de 18,78.
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Bassins Sous bassins Population totale en 1990 Population totale en 1999 Evolution (en %)
Ardéche amont Ardéeche amont 4337 4361 0.55
Fontauliere 2989 2970 -0.64
Lignon 1320 1379 4.47
Total Ardéche amont 8646 8710 0.74
Ardéche médiane Ardeche médiane 27157 28463 4.81
Auzon-Claduégne 3856 4580 18.78
Beaume-Drobie 6431 6597 2.58
Ligne-Lande-Roubreau 6866 7107 3.51
Volane-Sandron-Luol 8436 8689 3.00
Total Ardéche médiane 52746 55436 5.10
Chassezac Chassezac amont 3077 2922 -5.04
Chassezac aval 8601 9085 5.63
Total Chassezac 11678 12007 2.82
Ardéche Aval Ardéche Aval 30213 31764 5.13
Ibie 4014 4334 7.97
Total Ardéche Aval 34227 36098 5.47
Total 107297 112251 4.62

Tableau 1 : évolution historique de la population

La démographie du bassin versant est totalemerewmsée a la haute saison, le département de
I'Ardéche étant un haut lieu du tourisme francaia.population de la plupart des communes double
pendant la période estivale, essentiellement djuillét au 15 aodt, et peut méme aller jusqu'a
quintupler : voir I'exemple frappant de Vallon Patiarc, qui en 1999 compte 2074 habitants
permanents et possede une capacité d'accueiltiquesie 8000 lits.
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Pour ce qui est de l'activité touristique, le resmament INSEE des maisons secondaires, campings

et hotels permet également de quantifier un begoiantiel en eau, si on choisit I'hypothese que
tous les emplacements de campings sont occupé3 parsonnes et chaque résidence secondaire
par 5 personnes, et toutes les chambres d'hote’ personnes. Ces hypothéses seront confirmées

ultér

ieurement.

Nombre de Nombre de Nombre de Total
Sous bassins personnes personnes personnes estimation
potentielles | potentielles | potentielles | population
Campings Hotels Residences |résidentielle

Ardéche amont 1536 164 5415 7 115
Fontauliere 1197 74 5515 6 786
Lignon 135 42 2 410 2 587
2 868 280 13 340 16 488

Ardéche médiane 8 085 400 9 705 18 190
Auzon-Claduegne 2 370 116 2760 5 246
Beaume-Drobie 4 956 242 11 270 16 468

Ligne-Lande-

Roubreau 2 115 80 5440 7 635
Volane-Sandron-Luol 522 646 7790 8 958
18 048 1484 36 965 56 497

Chassezac amont 1152 328 11 505 12 985
Chassezac aval 9 405 518 18 295 28 218
10 557 846 29 800 41 203

Ardeche Aval 15 468 688 11 640 27 796
Ibie 2124 80 3 450 5 654
17 592 768 15 090 33 450

49 065 3378 95 195 147 638

Tableau 2 : capacité d'accueil touristique

En ce qui concerne les projections pour le futer,lien tres fort avec les politiques de
développement local et les contraintes spécifigdem tourisme en milieu naturel (densité

acceptable) renvoie le choix des hypothéses auxtsiébr les scénarios en lien avec I'enquéte AEP.
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PGE Ardéec

Carte 5 : Carte des stations hydrographiques
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PGE Ardéche — Tendances d'évolution

3 - LA RESSOURCE EN EAU

3.1 - Reéseau hydrométrique

Les données d'hydrologie disponibles sont celléfss#ies sur la Banque HYDRO et les données
EDF fournies spécialement pour I'étude du PGE.I&bassin de I'Ardéche, en dehors des stations
DDE, 12 stations sont disponibles sur la banque R®D dont 10 avec des chroniques
suffisamment importantes, mais seulement 7 enaoiesrice. Parmi ces 7 stations, 4 sont situées
sur le cours de I'Ardéche et 3 sur le bassin dws§¥rac ; elles sont figurées sur la carte ci-dessou
A ces stations, s'ajoutent celles d'EDF : Auluew@sla Fontauliére (juste en amont du barrage de
Pont de Veyrieres) et Pont du Mas sur le Chasgenagnt du barrage de Puylaurent).

Les données disponibles sur I'Ardéche et le Chass&mt conséquentes, avec des chroniques d'au
moins 20 ans, et jusqu'a 50 ans pour la statio®aiet-Martin. En revanche, la disposition des
stations et la disponibilité de l'information nermpettent pas de connaitre avec précision le
comportement a I'étiage des principaux affluentgr{é, Beaume, Claduéegne, lbie, etc....). Les
apports du Chassezac a la confluence avec I'Ardeelsent pas non plus disponibles.

Une station sur le Chassezac a Chandolas a étéemipkace en 1996 afin de suivre les débits au
point dimpact maximum des pertes karstiques it lextrémement mobile a cet endroit (cailloux
déplacés par les baigneurs notamment) n‘ont pasgpdiautomatiser des mesures a cet endroit.

Les données de synthese disponibles dans la banyg&RO sont présentées dans le tableau
suivant :
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Qspéc. | DOE - | DCR - QMNA VCN10 < E P Période
Période
HCYO::O Cours d'eau Nom station Xen m| Y en m |Altitude|BV (km?) '::;';sl? naturel | DOC | DCRC m Jt?i.ll‘l‘et A%rgt Sg":: &T Qf)';A Q:A/r;A spéc. V(1:7210 V(;;l; ® spéc. V1C/l;3 V::/l;:i spéc. disponible PGE Producteur
(Us/km?)| (m3/s)| (m3/s) PL. Oct. 1/5 1/5 1/5 Ardéche
V5004010 |Ardéche  |Pont-de-Labeaume | 755018[1964740] 295 280 16.6] 347 8.19| 3.27| 2.54| 8.04|24.8] 1.7] 1.1 39 12| o078 2.8 1.1] 0.68 2.4|1965 - 2006 | 1970 - 2005 E:E:' RO
V5004020 [Ardeche  |Fontde-tabeaume o ool ocsors| 207 160] 6.35] 397 3.07] 1.15| 1.58] 4.2|8.73| 0.46| 0.33] 2.1 1965 - 1977 | 1970 - 1977 |P\REN Rhone-
— [Pont de Rolandy] Alpes
V5004030 |Ardeche  |Meyras [Pont Barutel] |753371[1965166] 318 102| 3.64] 357 1.44| 0.818| 0.562| 1.95| 5.5| 0.34 0.23| 23| 02| 0.15] 1.5 0.18] 0.14] 1.4]1984 - 2006 | 1984 - 2005 E:E:? RhCHSy
V5004040 |Fontauliére |Aulueyres 752376| 1967863 381 120 4.48 37.4 2.79| 1.03| 0.94] 1.70|5.13] 0.58] 0.37] 3.1] 0.39| 0.24] 2.0] 0.35| 0.14 1.2|1944 - 2005 | 1970 - 2005 |EDF
V5006210 |Fontautiere |'€¥7as [Pont de 754867( 1965230 299 131 1978 - 1986 | 1978 - 1986 |D\REN Rhone-
— Pourtalou] Alpes
V5014010 |Ardeche  |Vogiié 764859| 1951259| 143 636] 265 30.8 12.5| 5.65| 4.54| 13.7]426| 31| 2| 34| 22| 1.6 25| 1.9 1.3 2.0]1965 - 2006|1970 - 2005 Eiszg RhCHSy
V5014030 |Ardéche  |Ucel 763387/ 1960500] 203 480] 19.62 DDE de UArdéche
V5015210 [Volane Vals-les-Bains 761146/ 1964170 243 106 DDE de UArdéche
V5026410 |Ligne Labeaume [Gourami] | 7585131945345 124 12| 2.07 185 0.85| 0.328] 0.556| 0.358| 3.99] 0.066[ 0.021] 0.2] 0.023| 0.008] 0.1] 0.018| 0.006| 0.1] 1968 - 1989 | 1970 - 1989 E:EES Rhone-
) ) DIREN Rhéne-
V5035010 [Beaume  [Saint-Alban-Auriolles | 757081|1940576] 113 241 756 314 3.99 tes| 268 416885 0.8 058 24| 055 039 1.6 049 0.33| 14197 - 1982|1970 - 1982 | "
V5035020 [Beaume  [Rosiéres 752459| 1944094] 148 210 DDE de UArdéche
V5041010 |Chassezac ~ |Pont du Mas 7199281949258 1038 52| 1.26] 242 0.73| 0.29| 0.21| 0.47] 1.24] 0.15] 0.1 2.2] 0.110| 0.090[ 1.7] 0.107 0.087| 1.7|1957 - 2005 | 1970 - 2005 |EDF
V5045020 | Chassezac ;2?::::””::] [Les 742057|1937046| 145 so7| 15.8]  31.2 7.35| 2.85| 2.38| 8.67|22.1] 16| 12| 2.4 12| o096] 1.9 1.1 09| 1.8/1970 - 2006 | 1970 - 2005 |EDF
V5045030 [Chassezac  |Gravieres 7397421937727 165 500 DDE de l'Ardéche
V5045810 |Borne saint-Laurent-les-Bains | ;g1 | 1954010] 617|627 273 435 1.29 0.54| 0.354| 1.42| 4.48] 0.23] 0.15| 2.4| 0.16] 0.11] 1.8 0.15] 0.097] 1.5]1964 - 2006 | 1970 - 2005 |EDF
e [Pont de Nicoulaud]
) i DIREN Languedoc
V5046610 |Altier Altier [La Goulette] | 723630[1941160] 628 103| 3.5 345 1.85 0.701| 0.474f 1.63| 4.39| 0.37| 027 2.6 026 019 1.8 0.24 0.17| 1.7)1971 2006 [1971 - 2005 | " "L 1
V5048810 RUISSEY d€S | Alban-Auriolles | 757201 1937986 95 0.67, 1985 - 2001 | 1985 - 2001 |P'REN Rhone-
— —— [fontaines Alpes
V5054010 |Ardéche Vallon-Pont-d'Arc 7633451935110 77 1930 DDE de l'Ardéche
V5064010 |Ardeche  [Pant-Martin-diArdeche | 7 ool 1056247 46|  2240] 5.3  26.1 344 12.6| 13.4] 36.3[985| 71| 45| 20 57| 35| 16| 53| 3.3 1.5]1955 - 2006 | 1970 - 2005 [PIREN Rhone-
— [Sauze-St-Martin] Alpes
V5048xxx Chassezac Exutoire (fictive)
Stations HYDRO en service |:|Stations HYDRO hors service Stations EDF hors HYDRO infl  Stations influencées par le transfert de Montpezat
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3.2 - Analyse hydrologique

Une premiére analyse hydrologique générale peet @ienée sur les stations pour lesquelles
suffisamment d'informations sont disponibles. Oarbe, a I'année, des débits spécifiques tres
variables d'un cours d'eau a l'autre. L'Ardéchemont de la Fontauliére (bassin peu influencé)
apporte en moyenne environ 36 I/s/km2 ; ce modalese artificiellement a 60 I/s/lkm2 aprés la
restitution de Montpezat et les dérivations depaid.oire vers la Fontauliere (+ 6,88 m3/s en
moyenne). Une correction est donc nécessaire penseimble des stations qui bénéficient de la
réalimentation : c'est cette valeur corrigée quidesic présentée dans le tableau ci-avant, dans la
colonne module spécifique naturel. Les autres enxds de l'activité humaine (prélévements) ne
sont pas pris en compte pour I'étude du moduldscaeprésentent un prélevement global (600 I/s)
inférieur a 1% des volumes qui transitent a Saiat{M-d'Ardeche.

Les principaux affluents jaugés apportent quania3d I/s/km2 pour les plus arrosés (Beaume et
Chassezac amont) et 19 I/s/km2 pour la Ligne. Adetie du bassin a Saint-Martin, le module

spécifiqgue est de 26 I/s/km2. Un calcul de bassterinédiaire montre que le secteur aval entre
Vogueé, Saint-Alban, Chambonnas et Saint-Martin-déshe apporterait environ 18 I/s’lkm2. Ce

chiffre est intéressant a rapprocher du bassia déghe, qui présente un débit spécifique voisim, e

raison d'une pluviométrie plus faible que les calesu d'origine montagnarde.

L'étude hydrogéologique des karsts propose unenastin des débits spécifiques sur ce bassin
intermédiaire, par différence entre les précipitagi et I'évapotranspiration (tableau ci-dessous).
Cette méthode a cependant tendance a surestinfreicteon évaporée et donc a sous estimer les
débits spécifiques. En particulier, les précipitas hivernales sont intégralement efficaces aloes g
I'évaporation potentielle estivale n'est pas satesfpar une réserve utile des sols trop faible. En
conséguence, les apports de renouvellement demesldes karsts nous semblent sous estimés (cf.
3.3.1).

. e aees Précipitations Débit spécifique

Station Précipitations (mm) | ETR (mm) erces (o) | dentvelems (e
Aubenas 1163 627 536 17.0
Bourg St Andeol 851 578 273 8.7
Pont St Esprit 800 548 252 8.0
Vallon pont d'Arc 940 567 373 11.8
Montclus 926 576 350 1.1
Bessas 927 576 351 11.1

Pour I'analyse hydrologique, nous retiendrons deswaleurs de module spécifique calculées pour
chacun des grands sous bassins amont, et la \diel8 I/s/km?2 pour le bassin médian et aval. Une
valeur plus faible peut étre localement observégs mucun argument ne permet de le confirmer.

Le régime d'étiage est décrit par des valeurs hgdiques qui pourront ultérieurement étre étudiées
pour le choix des Débits Objectifs :

+ 10 % du module des cours d’eau correspondant aichea de la Loi péchdée(module est la
moyenne interannuelle des débits journaliers

« Les VCNp calculés statistiquement a partir des données ologigues mesurées (et
ultérieurement dans le rapport, recalculées graam@dele hydrologique réalisé lors de I'état
des lieux du PGE (cf. description du modele)). 1énét de ce parametre est qu’il montre les
situations d'étiages les plus séveres mais perréeitad les biais lies a des situations
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exceptionnelles trés courtes dont les originesoné gas forcément naturelles. le V@Nst la
moyenne des deébits les plus bas pendant 10 joursécutifs. La valeur la plus faible
observée statistiquement une année sur cing estégpyaleur quinquennale.

+ Les QMNAgs ou VCNy : valeurs de référence des cartes d'objectifsudditg et pour la DCE
(le QMNA est le débit mensuel le plus bas sur une annéfeédeence quinquenngleLe
QMNAs mesuré est a lorigine des premiéres valeurs detesc d'objectif. Ici nous
présenterons le VG moins soumis au hasard du calendrier!

Les données mesurées sur la période PGE (au pis2®5) extraite des données hydrologiques
de synthese présentées en annexe, sont préseaéds thbleau ci-dessous en m3/s :

Cours . BV 10%
d'eau Station (km2) module QMNA5 VCN]_O 1/5 VCN30 1/5
Ardéche | Fontde 280 1.66 12 0.88 0.97
Labeaume
Ardéche Vogué 636 2.65 2.1 1.4 1.9
Ligne Labeaume 112 0.21 0.018 0.009 0.014
Beaume | Sant-Alban-| -, ) 0.76 0.44 0.32 0.40
Auriolles
Chassezac| Chambonnas 507 1.58 1.24 1.09 1.21
N St-Martin-
Ardeche d'Ardeche 2240 6.53 4.3 2.9 34

Ce tableau permet de constater que les étiagesvébage année sur cingq sont partout plus faibles
gue la valeur plancher de la loi péche. Sur le fdnthut cependant noter qu'une partie de
l'information est influencée par les soutiens digs ou les prélévements, ce qui ne permet pas de
statuer sur la réalité hydrologique naturelle @¢iage. Le graphe ci-dessous montre dailleurs
I'évolution sur la longue période du Vgi\Net du QMNA et fait apparaitre l'impact des sougien
d'étiage avec une moindre apparition des situati@igge tres sévere dans la période récente.

m3/s Chroniques des VCN10 a Vogiié, Chambonnas et Saint-Martin (1970-2005)
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m3/s Chroniques des QMNA a Vogiié, Chambonnas et Saint-Martin (1970-2005)
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Le deuxieme point est que le bassin versant degaeLmontre des étiages quasi absolus. Cette
situation d'assec total est d'ailleurs la regledaunombreux affluents. Sur I'lbie par exempléecet
situation d'assec est habituelle en été mais peudains auteurs, des écoulements souterrains se
maintiendraient contrairement aux écoulements ddasa Cela signifie que le réseau
hydrométrique de surface n'est pas suffisant poécrie convenablement la ressource
hydrologique.

L'analyse en débit spécifique de ces étiages maqnteeglobalement I'étiage de I'Ardéche, reste
supérieur a 1,5 I/s /kiven VCNy (1 an sur 5). Cette valeur est plutét supérieure &jue I'on
observe sur les autres grands bassins du massificenprouve que les précipitations estivales en
montagne et le réle du karst dans le soutien nafleseétiages sont significatifs.

Cours . BV 10% VCN1g VCN3g
d'eau Station ey | module | @VNAs |5 1/5
Ardéche |Pontde 280 5.9 4.3 31 35
Labeaume
Ardéche | Vogué 636 4.2 3.3 2.2 3.0
Ligne Labeaume 112 1.9 0.16 0.08 0.13
Beaume |Saint-Alban-|- -, , 3.2 18 13 17
Auriolles
Chasseza¢Chambonnas 507 3.1 2.4 2.1 2.4
. St-Martin-
Ardeche d'Ardeche 2240 2.9 1.9 1.3 1.5
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3.3 - Ressource souterraine

L'essentiel des phénoménes hydrogéologiques dinlssisserve dans le bassin karstique.

3.3.1 Le bassin karstique

Le bassin sédimentaire de I'Ardeche est le siegenaiebreuses manifestations karstiques, et
plusieurs bassins karstiques ont été identifieslge@DAGE comme ressources stratégiques. On
distingue le bassin de la bordure sous cévenotelet du Bas —Vivarais (Gorges de I'Ardéche et
Ibie) ; Notons que ces domaines peuvent a nouvieauadécoupes en sous ensembles séparés par
les principales vallées séches ou humides. Cetteildition ne recoupe donc pas les limites de
bassin versant ce qui implique que la définitioa dpports souterrains a telle ou telle vallée irapos
a chaque fois un diagnostic hydrogéologique. Sysdemeétre du SAGE il serait intéressant de
disposer des limites géographiques de chacun daqeferes karstiques et de les relier chacun a
l'axe qu'il réalimente. Ainsi sur le domaine deHardure cévenole sur 400 knue bassin
sédimentaire environ 120 Knseraient occupés par des calcaires KkarstifiésrdgsoGinger) ou
160 knf (source BRGM).

Sur le domaine du bas Vivarais, dans les gorgd®Ad#eche, le domaine karstique représenterait
environ 152 km?, auxquels il faut rajouter le basgrsant de I'lbie.

Le cumul des deux domaines serait donc de I'ordre.ckm? dont une partie hors du bassin versant
de I'Ardeche.

De l'étude disponible nous pouvons extraire deyedyd'informations utiles a la gestion des
étiages :

Une information concernant les débits de base :

 Une estimation du débit de base est disponible @ean de nombreuses sources.
L'exploitation de cette information permet de r&ibsier géographiquement les principaux
points d'entrée dans le systeme hydrographiquerfstipe 173 sources représentant un
cumul d'apport de 820 I/s sont recensés. Le didignesuligne cependant deux points :
certaines sources ne sont pas jaugees et des prs ou en sous écoulement dans les
nappes alluviales peuvent ne pas étre pris en @mmsi le chiffre de700 I/sd'apports
diffus est annoncé pour les gorges de I'Ardecheveh de Vallon Pont d'Arc. Pour une
surface totale de 310 km?, cet apport représehtemailébit spécifique de l'ordre de 2,25 I/s
valeur supérieure aux débits spécifiques moyensadain a I'étiage (2 I/s/km?).
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Saint-REMEZE

LABASTIOE -DE-VIRAC

24m’s

fomes de pertes connues
fipports aériens de 40 1/s

Réseau karstique en relation avec wne perte
airésean Panis-Aiguille;D:réspau 3 de
St-Marcel

Exurgence de mélange: l:source de Richemale
Zrsource du Crapaud ,3:source de 1'Ecluse

. *@®Y

Figure 2 : Jaugeages différentiels de I'Ardeche emolt 1983

* Une estimation du volume des réserves karstigoeslée sur un bilan simplifié climatique
et une estimation de la porosité efficace et dmisseur des aquiféres exploitables. Cette
information conduit & une premiére estimation dedte de 222 hrhpour la bordure sous
Cévenole pour un volume de renouvellement annuelZdehm3 et de 150 hhpour les
karsts de I'Ardéche aval pour un volume de rendewant annuel de 45 & 54 fimCes
volumes sont peu exploités.

Une exploitation renforcée de ces réserves kaesigest donc envisageable. Tant que cette
exploitation reste a des niveaux modestes lesencies hydrogéologiques resteront limitées. Dans
le principe le volume renouvelé peut déja étre ictmé comme un premier seuil a ne pas dépasser.

3.3.2 Débit des pertes karstiques

Les pertes karstiqgues du Chassezac, sont lespotasulaires et ont été étudiées dans le cadre des
opérations de soutien d'étiage. Il est intéressinnoter qu'elles n'ont pas été décrites dans le
rapport sur le fonctionnement des karsts est quepleint de restitution que nous supposons inscrit
dans le bassin versant de I'Ardéche n'a pas étéfideLeur cumul est estimé a 1400 I/s et jusqu’a
présent ces pertes ont toujours été considéréemeandébit constant, c'est-a-dire indépendant du
niveau phréatique. Il serait cependant intéressarmonfirmer cette configuration dans I'hypothéese
d’un soutien d’étiage anticipé en juin.

Les restitutions sont supposées totales au nivediAdléche méme si elles n'ont pas été toutes
individualisées (deux points d'alimentation paiCleassezac sont identifiés pour un débit d'étiage
cumulé de 120 I/s soit 10% du débit des pertestinalyse hydrologique est rendue difficile car les

restitutions se font a I'aval d’une convergencerbgdaphique dont seule la branche Ardeche est
jaugée.

S Eaucéa
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Tableau 4 ; synthése des pertes karstiqgues du Chagac.

Localisation, de l'amont vers

Débits [Debits

l'aval Pertes Commentaires 1* (I/s) |2* (I/s)
Usine Salleles 1440 1440
Chaulet plage
Amont Ranc Redon Pertes dans un réseau de fissures et diaclases

de 300 m
Trou St Victor environ 500 l/s entre le Ranc Redon et la

Rouveyrolle
Rouveyrolle Aval Plantades 940 940
Rouveyrolle S7 Pertes importantes 158l/s 782 782
Amont Granzon 268 /s entre Rouveyrolle S7 et amont Granzon 514 514
Granzon 237 l/s depuis Granzon jusqu'a Maisonneuve
Pont Maisonneuve Soutien *1) Pas d apport
principal *2) Apport de 300 /s 277 577
Soutien secondaire Tegoul Trop de pertes, le soutien

provoque des inondations, il est
donc inutilisable

Entre 150 a 220 |/s de pertes entre le pont et la sortie du "lac” Laurans
"Lac" Laurans au minimum 50% de pertes du
au moins 100 /s dans le seul "lac” débit entrant dans le lac '+ aven

Confluent Selve

92 392
Chaos Aval Selve entre 100 et 220 l/s
Chandolas 0 232
Vasque pompe Boyer Elle est moins liée aux
ressurgences karstiqures que la
vasque du rocher de la Vierge et
celle du Pont de Grospierres
Il semble qu il y ait tres peu de pertes entre le chaos de la Selve et le rocher de la Vierge
Rocher de la Vierge
Ressurgences
Ranc d Aven Camping Boucher Retour rapide de | eau, seul
“piscine” utilisée, plus de debit
qu au rocher de la Vierge,
soutenue par des émergences
sous alluviales "karstiques".
Pont de Grospierres On
devrait
On observer
observe [au
un minimum

débit 200 l/s

Le tableau précedent décrit les différentes paséisnées en fonction des troncons du Chassezac. Il
convient néanmoins de souligner que s'il est condémemt admis que le débit des pertes est de
1400 I/s, une étude menée en septembre 93 parRENDER montré que le maintien en eau de la

totalité du trongon concerné était obtenu avecegeahce malgré un soutien délivré aux Salelles de
1,64 m3/s, associé a un apport de 500 I/s au Roktaisonneuve. La valeur exacte du débit perdu

dans le karst du Chassezac est donc certaineméévauer.

Pour les gorges de I'Ardeche des connexions avkars latéral fonctionnerait dans le sens d'une
exportation et d'une importation comme le montredide ci apres.

Bien d'autres pertes sont identifiées sur le ba@sie dizaine de pertes significatives collectées
dans I'étude des karsts) et des restitutions smntesit associées. Une analyse sur le bassin des
données disponibles montre que sur les 825 I/séthd d I'étiage des sources identifiees 520 I/s
concerne des résurgences de ruisseau ou rivieflaljdéau 5 : recensement des principales pertes
et résurgences du bassin).

S Eaucéa
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Débit d'étiage
Karst Type NOM COMMUNE DESCRIPTION en I/s (valeur
par excés)
Bas Vivarais |Résurgence |[[Source de Richemale St-Reméze Resurgence de. Fardeche en melange avec
des eaux karstigues
Source pérenne. Dans les calcaires urgoniens.
Bas Vivarais |Résurgence [|[Events de Foussoubie Résurgence de la goule. Réseau souterrain de 2
12 km.
Bas Vivarais |Résurgence |[Exsurgence de I'lbie Vallon-Pont-d'Arc Source temporaire 0
Bas Vivarais |Résurgence [|[Exsurgence de Mayagar |Bidon Source temporaire 0
Bas Vivarais |Résurgence |[Exsurgence du Castor St-Reméze Source immergée sous l'ardéche 3
) . . SOURCE-KARSTIQUE - - EAU-
Bas Vivarais |Résurgence |[RESURGENCE DE LA GU|SAINT-REMEZE COLLECTIVE
Bas Vivarais |Résurgence [|Richemale SAINT-REMEZE S(?urce perenne.'Dans Ie's ca!calres Urgoniens. 10
Résurgence patrtielle de I'ardéche.
Source pérenne. Dans les calcaires urgoniens.
Bas Vivarais |Résurgence [Source du Torrent LAGORCE Résurgence du ruisseau de Salastre. Analyse 2
d'eau.
Cevenole Perte Perte CHANDOLAS
Cevenole Perte Perte 1 de Lavilledieu Lavilledieu
Cevenole Perte Perte 2 de Lavilledieu Lavilledieu
Cevenole Perte Perte 3 de Lavilledieu Lavilledieu
Cevenole Perte Pertes du ruisseau du BourlLavilledieu Tracées en 1997
Cevenole Perte Pertes du ruisseau du bois de la Blachére
Cevenole Résurgence |[St-Alban Alimentation par le Chassezac 100
Cevenole Résurgence |[[Chamrousset Alimentation par le Chassezac 20
Cevenole Résurgence [|Riviere souterraine de la grotte des Combes Allmgntee en grande partie par les eaux 3
duTrias sulfaté
. Alimentée en partie par la riviere souterraine
Cevenole Résurgence |[Berre des Combes (n%42) 7
Cevenole Résurgence ||Les Roux Alimentée en p?me par la riviére souterraine 4
des Combes (n42)
Cevenole Résurgence ||La Lauze Alimentée en p?me par la riviére souterraine 0.05
des Combes (n42)
Cevenole Résurgence ||Le Trou du Nicolass Alimentée en p?me par la riviére souterraine 0
des Combes (n42)
Cevenole Résurgence ||Les Tritons Alimentée en p?me par la riviére souterraine 0
des Combes (n42)
Cevenole Résurgence |Le Vedel 2 ﬁclér;entee en partie par les pertes du Granzon 15
. N Alimentée par les pertes temporaires du
Cevenole Résurgence |La Blachere ruisseau du Bois de la Blachére (n96) 0,1
Cevenole Résurgence ||[Fontaine des Fréres Résurgence de la perte temporaire n94 0
Cevenole Résurgence |Boissin Résurgence des eaux de la Baume 100
Cevenole Résurgence ||Bourbouillet R?surgence des eaux de laven du 4
Réméjadou (n52)
Cevenole Résurgence [|Fontaine des Fréres LES VANS Rgsurgence ten?poram;:- de la perte du 0
ruisseau des Fréres (n46)
Source pérenne. Dans les calcaires
Cevenole Résurgence [|Baume de Vogué VOGUE tithoniques. Alimentée en partie par les pertes 150
de I'Auzon (n95)
Source pérenne. Dans les calcaires
Cevenole  [Résurgence [Berre | BERRIAS-ET-CASTELJAU|2eiasiens. Alimentation partielle par la 7
riviere souterraine des Combes. Analyse
d'eau.
Source pérenne. Dans les calcaires
Cevenole Résurgence |Bourbouillet SAINT-ALBAN-AURIOLLE{tithoniques. Résurgence de la riviere 4
souterraine de Réméjadou (n33)
Source temporaire. Dans les calcaires
. . tithoniques. En relation avec la riviere
Cevenole Résurgence |(Le Perrier BANNE souterraine des Combes (n27). Analyse 0
d'eau.
Cevenole Résurgence [Le Vedel BANNE Source pérenne. Alimentée en partie par les 5
pertes du granzon (n21)
Source pérenne. Dans les calcaires
Cevenole Résurgence [Les Roux BANNE b_e_r(|a5|ens. A||mentat|on partielle par 1a 4
riviere souterraine des Combes. Analyse
d'eau.
Source pérenne. Dans les marnocalcaires
Cevenole Résurgence |Lunel JOYEUSE kimméridgiens. Résurgence des eaux de la 0,1
Baume. Analyse d'eau.
Source pérenne. Dans les marnocalcaires
Cevenole Résurgence | Source Boissin JOYEUSE kimméridgiens. Résurgence des eaux de la 100
Beaume.

Tableau 5 : recensement des principales pertes etsurgences du bassin
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ZFaucéa

3.4 - Ressource stockée

On trouve sur le bassin un grand nombre de pettiesiues collinaires, pour un volume cumulé
modeste de 41 000%dont la majorité est & vocation agricole. Cegsipeuvent également servir
a produire de [I'électricité. Les grands barragescdmplexe du Chassezac et du complexe
Montpezat — Pont de Veyriéres seront décrits darchapitre 10 - Dispositifs de soutien d'étiage.
Berrias et Casteljau est cité pour mémoire caragjis de la bache de reprise de la station de
pompage de Cornadon sans réelle autonomie de mg@stiocapport a la ressource circulante.

La retenue la plus importante est donc celle déi@arLussas sur I'Auzon (affluent rive Gauche)
avec 420000 rhde stock.

Petites retenues et barrages a usage agricole
Hors
Volume |Sur cours |cours

Commune total d'eau d'eau Total
AILHON 1 000 0 1 1
4 500 0 2 2
Somme AILHON 5500 0 2 2
GRAVIERES 400 0 1 1
700 0 1 1
1600 0 1 1
Somme GRAVIERES 2 700 0 3 3
JOANNAS 120 0 1 1
1600 1 0 1
Somme JOANNAS 1720 1 1 2
LAURAC 10 000 1 0 1
LAURAC~~LARGENTIERE~~MONTREAL 7 400 2 0 2
GOURDON 2 200 0 1 1
LES ASSIONS 5 000 0 1 1
MALARCE SUR LA THINES 1 0 1
PAYZAC 1 0 1
PLANZOLLES 2 200 0 2 2
ST ANDEOL DE BERG 4 500 1 0 1
Total 41 220 13 21 34

Barrages (hors SDEA et EDF)

DARBRES LUSSAS 420 000 1 0 1
BERRIAS ET CASTELJAU 1 0 1
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4 - LES PRELEVEMENTS

La satisfaction degprélevements est lI'un des enjeux du PGE, qui vise a I'équilibrdre
préservation de I'écosysteme, ressource et usagaimwu fonction de I'écosysteme. Cependant,
les prélevements pésent sur la ressource dispagtilolentribue au déséquilibre éventuel localement
ou a I'échelle du bassin. En revanche, les rejéastigns d'épuration) amortissent l'impact quatiftita
bien que le plus souvent ils aggravent la situatjaalitative. La notion deonsommation nette
doit donc étre clairement distinguée de celle ééepement.

Il est d'usage de distinguer trois grandes famdlasage :

L'alimentation en eau potable (AEP), qui recouvreréalité la distribution publique de l'eau
urbaine et domestique. Derriére le vocable « edabp®», il faut bien comprendre que I'eau de
boisson ne représente qu'une infime partie de featilisée. Les usages sanitaires et domestiques,
piscine, jardin, mais aussi nettoyage urbains,ra&feontre les incendies, ou encore de nombreuses
activités économiques dépendent de ce réseautdéution publique.

L'usage industriel est donc en partie couvert paréseau AEP, mais certains industriels sont
autonomes pour leur production d'eau.

L'agriculture est I'usage le plus complexe a déctifirrigation préléve et consomme des quantités
d'eau importantes mais tres variables dans le teigss prélevements sont directs ou via des
réseaux collectifs. L'élevage, est un poste importpi peut s'appuyer soit sur les ressources
naturelles (abreuvement en cours d'eau) soit suliskaibution publique (salles de traite, etc,..).

Certaines activités comme la viticulture sont avahentre agriculture et industrie agroalimentaire
(on estime qu'il faut entre 1 et 2 litres d'eau g de vin produit). De plus, sur le bassin, la

viticulture fait parfois appel a l'irrigation.

La démarche suivie a été de comptabiliser d'unielgmrolumes prélevés dans les sources et depuis
les eaux superficielles (valeurs mesurées), etrdmyarts les volumes restitués via les stations
d'épurations (valeurs estimées).
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5 - USAGE EAU POTABLE

5.1 - Données disponibles

Les données proviennent de I'Agence de I'Eau RMaditerranée-Corse, du Conseil Général de
I'Ardeche, du conseil général de la Lozére et dBAE

5.2 - Organisation du réseau de distribution

Pour l'alimentation en eau potable sur le bassisave, on observe deux types de gestion. Les
communes sont soit regroupées en syndicats intencor@ux (cf. tableau page suivante), soit elles
sont autonomes. Il existe ensuite deux types déégiies de distribution :

la multiplication de points de prélevements de tpetiapacité, qui visent a desservir
seulement quelgues abonnés précisément localisésjuic est adopté essentiellement pour
I'habitat diffus,

le développement d'un grand linéaire de distrimutiepuis un point de captage ayant une
grande capacité de prélevement (exemple de la¢eae de Pont de Veyriéres).

A ces stratégies se rajoutent des interconnexioinge syndicats et sous bassins.

La totalité des collectivités distributrices seraqeétée pour apporter des précisions sur le
fonctionnement actuel de la production et de laribistion et sur les projections envisageables a
moyen et long terme.

5.3 - Volumes prélevés en 2004 pour 'AEP

L'alimentation en eau potable du bassin provient pdgéléevements de différentes natures :
prélevements en forage, en puits, en source (rpgsosous le terme prélevements souterrains) et en
rivieres. Les données de consommation sont ceidsadnée 2004 et soumises a la redevance de
I'Agence de I'Eau. Les prélevements réalisés ex sauterraines représentent 71 % du prélévement
total, contre 29 % pour les prélevements en eayerfigielles. En fait cette présentation est
trompeuse quant a I'estimation de I'impact desgu&nents sur le fonctionnement hydrologique du
bassin, car il est fort probable que la quasi-tgtalu débit des sources captées, souterrainearte p
leur origine, sont cependant superficielles patidason.

Les données les plus homogénes disponibles saskrbsont celles de I'Agence de I'Eau mais elles
ne proposent qu'une valeur de préléevement annuaip@® tenu du contexte touristique la
saisonnalité de ces prélevements est tres fortmetpondération doit étre faite pour la période
d'étiage. Pour I'argumenter nous nous fondonsesuddnnées détaillées au pas de temps mensuel
issues du SEBA qui représente a lui seul 30% i tiets prélevements.
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Bassins Sous bassins |janvier |février |mars avril mai juin juillet |aodt septembre|octobre [novembre |décembre |Total
Ardeche
Amont Fontauliere | 176315 192304 184949| 201725| 239271| 270553| 315591| 364131| 261265 206333 217891 170176 2800504
Ardéche |Beaume-
médiane |Drobie 62996| 50603] 52190 63197] 59125 82300 92633| 113705 66079] 53886 68080 63742| 828536
Ligne-Lande
Roubreau 8402 9986 9483 11339 13392 14956 15951 15182 15562 12698 11539 11944 150434
Volane-
Sandron- 3184 2625 3526 2941 2645 3576 3634 4488 4691 2423 3285 2749 39767
Total
Ardeche
médiane 74582 63214] 65199 77477] 75162| 100832 112218| 133375 86332 69007 82904 78435| 1018737
Chassezac
Chassezac |aval 32223| 32168| 28513 43058| 32708 53424 67295| 83637 59821 36103 29586 32276 530812
Total 283120| 287686| 278661 322260| 347141 424809| 495104| 581143 407418| 311443 330381 2808874350053
Pourcentage mensuel /
année 6,5 6,6 6,4 7,4 8,0 9,8 11,4 13,4 9,4 7,2 7,6 6,5 100,0
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Cette distribution saisonniére sera appliquéenddmmble du bassin et vont nous permettre d'estimer
les prélevements a I'étiage en proportion deseaients annuels (51,2 % du prélevement annuel).

Tableau 7 : distribution par sous bassin des volunseprélevés pour I'eau potable en 2004

Volume . Volume estimé | Débit de
. Nombre . | Débit L .
) Type Mileu annuel capté (en milliers de m*)| pointe
Bassins e de - moyen . A

prélevé ST (en milliers de (en Us) Etiage de juin a| mensuel

m3/an) Octobre (en l/s)
Ardeche Amont |PUITS 1 128,7 4,1 65,9 6,4
RIVIERE 2 2795,9 88,7 1431,5 139,9
SOURCE 10 451,4 14,3 231,1 22,6
Total Ardeche Amont 13 3 376,0 107,1 1728,5 168,9
Ardeche médian{FORAGE 2 168,2 5,3 86,1 8,4
PUITS 1 257,7 8,2 131,9 12,9
RIVIERE 3 812,4 25,8 415,9 40,6
SOURCE 32 34154 108,3 1748,7 170,9
Total Ardeche médiane 38 4 653,7 147,6 2 382,7 232,8
Chassezac FORAGE 1 192,7 6,1 98,7 9,6
PUITS 2 327,6 10,4 167,7 16,4
RIVIERE 1 506,2 16,1 259,2 25,3
SOURCE 14 446,6 14,2 228,7 22,3
Total Chassezac 18 1473,1 46,7 754,2 73,7
Ardeche Aval FORAGE 3 863,3 27,4 442.0 43,2
PUITS 8 1673,5 53,1 856,8 83,7
SOURCE 7 691,6 21,9 354,1 34,6
Total Ardeche Aval 18 3228,4 102,4 1652,9 161,5
Total 87 12 731,2 403,7 6518,4 636,9

Si I'on retient cette clé d’'analyse, la pressios geélevements sur la période estivale (de juin a
octobre) représente 7 400 milliers de m3 soit 32@h débit moyen sur la période estivale.
Les prélévements en fonction de la ressource setiggent ainsi :

Ressource Volume annuel
(x 1000 m?3) %
FORAGE 1224 10%
PUITS 2 388 19%
RIVIERE 4115 32%
SOURCE 5005 39Y%
Total 12 731 100%
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ZFaucéa

5.4 - Volumes prélevés par 'AEP et restitués au milieuia les rejets
d’assainissement

L'eau prélevée pour un usage AEP est restituéepaotie au travers des réseaux d'assainissements,
apres un traitement plus ou moins dépolluantsaioes d'épurations (STEP). Dans ce cas, lI'eau
rejetée participe au bilan hydrologique des cotgaud Dans le second cas, elle est considérée
comme "perdue”.

Les volumes de rejet ont été calculés d'apresdpaaités épuratoires des stations d'épurations, sur
la base d'un ratio de 150 I/jour/habitant. Malhesegnent cette valeur ne permet de produire que
des ordres de grandeurs sur lesquels I'analyseeagidr prudente.

Le volume d'eau restitué représente 50.5 % du weldieau prélevé. Ce chiffre peut étre comparé a
la valeur habituelle du ratio volume restitué/votuprélevé de 65 % en distribution publique. Sa
faiblesse relative est liée au faible taux de redment d’'une population largement rurale & une
station d’épuration collective.

Tableau 8 : débits de restitution par les stationd'épuration

. . Nombre |Capacité épuratoire| Débit théorique | Volume AEP Pourcentage
Bassins Sous bassins . s . du volume
de STEP (en éq-hab) rejeté (en l/s) |capté (en l/s) restitus

Ardéche Amont [Ardéche Amont 2 3850 6,7 12,0 55,9
Fontauliére 3 2500 4.3 91,5 4,7

Lignon 2 1580 2,7 3,6 76,8

Total Ardeche Amont 7 7930 13,8 107,1 12,9
Ardéche médiane|Ardeche médiane 9 46700 81,1 62,6 129,4
Auzon-Claduegne 4 4150 7,2 20,3 35,5

Beaume-Drobie 7 7155 12,4 36,5 34,1
Ligne-Lande-Roubreau 7 7300 12,7 9,0 140,5
Volane-Sandron-Luol 6 7425 12,9 19,2 67,3

Total Ardéche médiane 33 72730 126,3 147,6 85,6
Chassezac Chassezac amont 5 4100 7,1 7,5 94,6
Chassezac aval 8 11080 19,2 39,2 49,1

Total Chassezac 13 15180 26,4 46,7 56,4
Ardéche Aval Ardéche Aval 8 16150 28,0 98,7 28,4
Ibie 3 5350 9,3 3,6 254,9

Total Ardeche Aval 11 21500 37,3 102,4 36,5
Total | 64 117340 203,7 403,7 50,5

(Données : CGO7 et Syndicat Ardéche Claire)
Ce faible pourcentage de restitution peut s'expligpar :
. Le fait que I'on se situe dans une région préséntagrand nombre d'habitats diffus, ce qui
favorise l'assainissement autonome, dont les uéstis au réseau hydrographique superficiel
sont quasi nulles en période chaude de végétation,
- Des pertes importantes dans les réseaux de distride I'eau potable,
- Des transferts importants entre sous bassins wsrgpn pourrait expliquer des bilans

positifs pour certains bassins importateurs d'daie (?) mais qui a l'inverse pénalise les bassins
exportateurs (exemple de la Fontauliéere).
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5.5 - Evolution pluriannuelle des prélevements pour I'AEP

Les données de I'Agence de I'Eau Rhone Méditerr@oése permettent de retracer un historique
des volumes prélevés par les points de captageis@ula redevance et utilisés pour l'alimentation
en eau potable, et ce depuis 1990. Le graphigdesseus illustre cette évolution apparente.

Evolution des prélévements AEP sur le bassin versant de 1990 a 2004
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Figure 4 : Evolution des prélevements annuels souma redevance pour I'AEP sur le bassin versant Araois
(Source : Agence de I'Eau RMC)

Pont de Veyrieres, qui devrait étre additionné aawmx superficielles, compense les préléevements
directs en rivieres et en ruisseau. La situatiagrgksalement stable sur la période, les évolutions
éventuelles restant inscrites dans la variabilitérannuelle (année chaude ou année seche). En
réalité et a I'examen de nombreuses données, dpgsiru que ces bases semblaient peu fiables
avant les années 1998. C'est pourquoi et aprégctiom des erreurs les plus flagrante nous
proposerons de retenir une évolution probable tentermes de références sont explicités dans le
document "scénario".

Evolution des prélévements AEP du bassin de 'Ardeche (hm3)
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S Eaucéa
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Volume capté déclaré en m3 Année
Bassins Sous bassins 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Ardeche amont |Ardeche amont 270 280 236 248 287 375 255 331 338 324 316 356 348 316 377
Fontauliere 83 74 88 90 93 1095 1297 1372 1447 1445 1617 1525 2135 2450 2889
Lignon 139 133 96 91 101 173 120 117 117 115 126 116 127 132 113
Total Ardéche amont 491 487 421 429 480 1643 1672 1820 1902 1884 2059 1997 2610 2898 3379
Ardeche aval Ardeche aval 3208 3353 3302 3062 3247 3512 2335 3112 3134 3141 3081 3086 3066 3074 3114
Ibie 538 599 604 604 614 623 93 88 82 86 92 95 120 129 115
Total Ardeche aval 3746 3952 3906 3665 3861 4135 2429 3200 3215 3227 3173 3182 3186 3204 3228
Ardeche médiane|Ardeche médiane 2422 2346 1774 1867 1945 2111 2102 1839 1882 1858 1706 1477 1424 1588 1976
Auzon-Claduégne 416 458 334 365 384 376 738 704 730 730 716 709 596 699 639
Beaume-Drobie 263 258 259 1182 1276 1271 1296 1252 1346 1305 1271 1251 1307 1246 1150
Ligne-Lande-Roubreau | 3529 3548 3143 3835 3992 3771 3741 3807 294 300 291 301 255 239 285
Volane-Sandron-Luol 263 306 226 218 218 912 1011 1037 1029 1022 1144 970 926 690 604
Total Ardéche médiane 6892 6915 5737 7467 7815 8441 8887 8639 5281 5214 5128 4708 4508 4462 4654
Chassezac Chassezac amont 245 331 130 136 142 309 308 226 211 227 228 189 202 238 237
Chassezac aval 551 611 534 697 534 227 46 654 1443 1649 1629 1681 1575 1760 1236
Total Chassezac 796 942 664 834 675 536 354 879 1653 1876 1857 1870 1777 1998 1473
Total 11924 12296 10728 12394 12831 14755 13341 14537 12051 12201 12216 11756 12081 12561 12734
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5.6 - Besoin en eau unitaire des populations

Une analyse reliant les volumes prélevés pour I'&ERS populations permanentes et saisonniéres
peut étre menée sur la base des éléments disppriabe jour. Il convient de distinguer les
prélevements d'hiver qui ne concernent que la pojonl permanente et les préléevements de pointe
qui concernent en plus la population saisonniesdlecti est estimée sur la base des structures
d'accueil touristiques.

La répartition saisonniére des volumes prélevéppsla sur les données observées dans le
périmétre du SEBA 80.

A lI'échelle du bassin versant, les données dispeEmgont les suivantes :

Pop° touti.;lzio ue | Pop® totale Volume AEP Volume AEP Ratio
permanente d 1q P Mois d'Aolit | Mois Décembre | (l/jour/hab)
e pointe
Eté 112 251 147 638 259 889 1706 356 211,8
Hiver 112 251 112 251 827 710 237,9

Les ratios produits sont significativement élevésl @ous a semblé intéressant de comparer ces

ratios sur le seul périmeétre du SEBA :

. Pop°
Heiy touristique | Pop° totale | Volume AEP Volume AEP -

permanente d . C Mois d'Aoiit | Mois D& b Ratio

Communes e pointe ommunes ois d'Aoli ois Décembre (Vjour/hab)

du SEBA 80 Communes | du SEBA 80 SEBA 80 SEBA 80

du SEBA 80

Eté 61 609 85448 | 147 057 581 143 127,5
Hiver 61 609 61 609 280 887 147,1

Le taux sur ce second périmétre est beaucoup phche des ordres de grandeur nationaux, qui
sont pour les volumes distribués de 165 l/jour elemurbain et 60 I/jour en milieu rural par
habitant. Plusieurs explications sont possibles :

» les volumes prélevés doivent étre distingués désmas distribués en raison du rendement
global des unités de production et de distributidn.rendement de 60% est annoncé par le
SEBA sur lI'ensemble de son réseau, la consommatmyenne par habitant serait donc en
réalité de 90 l/jour, valeur intermédiaire entrenidieu rural et urbain de référence,

» L'estimation des populations associées aux prélemtnest peut étre sous estimée, notamment
dans le cas de transfert hors bassin,

» les consommations non domestiques peuvent se gteammme par exemple pour I'élevage,
voire pour certaines activités industrielles. Cettplication ne semble cependant pas jouer un
réle majeur compte tenu des ordres de grandeur.

L'indicateur consommation/habitant nous sembleqdiédrement intéressant a suivre car il apporte
une information indirecte sur l'efficacité des se#8 de distribution et ouvre des perspectives
intéressantes en matiére d'‘économie d'eau.
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6 -

36 établissements industriels polluants du bagsi@chois sont recensés par la CCI : 28 sont situés

USAGE INDUSTRIEL

dans le département Ardéchois, 8 dans le départednegBard et O en Lozere.

De nombreuses industries dépendent essentiellatedat distribution d'eau potable publique pour
des raisons sanitaires et ne prélevent donc pasteliment dans la ressource. Elles ne sont donc pas

prises en compte ici mais intégrées a la demande AE

6.1 -

On recense 8 prélevements directs pour l'industpertoriée par I'Agence de I'Eau, et on sait gue |
commune de Prévenchéres dispose d'un golf de tadigite . Son irrigation sera prise en compte
dans ce chapitre. Les 9 prélevements qu s'effettuka retenue de Raschas représentaient en 2004

un volume de 419 690%et au maximum de 6l/s.

Tableau 10 : prélevements annuels des industries 2004

Volumes prélevés par 'usage industriel

S Eaucéa

Type milieu prélevé |Bassins Sous bassins Nombre de captage|Volume capté (millier de m3)
Eau souterraine Ardéche Amont Ardéche Amont 1 22
Ardéche médiane Ardéche médiane 1 61.9

Volane-Sandron-Luol 2 44.9

Total Ardéche médiang 3 106.8

Chassezac Chassezac aval 1 0

Ardéche Aval Ardéche Aval 2 87.7

Total Eau souterraine 7 216.5
Eau superficielle Ardéche médiane Ardéche médiane 1 121.9
Chassezac Chassezac amont 1 81.29

Total Eau superficielle 2 203.19
Total | 9 419.69

Tableau 11 : liste des 9 industriels préleveurs

Nom Industrie

Restitution

Milieu prélevé

Code Commune|Commune

Sous bassins

MONSIEUR LE MAIRE D'AUBENAS
BSA PRODUITS CERAMIQUES

BSN GLASSPACK

STE GENER. DES EAUX DE
SOURCES ET MINERALES
(S.G.E.S.M)

SOLEIL VIVARAIS

CENTRE HOSPITALIER SPECIALISE
PAUL RIBEYRE VALS LES BAINS
SOCIETE DES EAUX MINERALES DE
VALS - (S.E.M. VALS) -

SOCIETE DE GERANCE DES ETS
CHARPENTIER

GOLF PREVENCHERES

Directe ou autres usages
Directe ou autres usages
Directe ou autres usages

Directe ou autres usages
Directe ou autres usages
Directe ou autres usages
Par épandage

Directe ou autres usages

Eau souterraine
Eau souterraine
Eau

Eau souterraine

Eau souterraine

Eau souterraine

Eau souterraine

Eau souterraine
Eau

7019
7042
7116

7182

7306

7331

7331

30290
48119

AUBENAS Ardéche médiane
BOURG ST ANDEOL Ardéche Aval
LABEGUDE Ardéche médiane
PRADES Ardéche Amont
SAMPZON Chassezac aval

VALS LES BAINS

VALS LES BAINS

ST PAULET DE CAISSON
PREVENCHERES

Volane-Sandron-Luol

Volane-Sandron-Luol

Ardéche Aval
Chassezac amont

A noter qu'il existe une incertitude sur le poistgiélévement de l'usine BSA a Bourg Saint Andéol

qui pourrait étre extérieur au bassin versant.
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Carte 6 : Volumes prélevés par l'usage industriel 2004
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6.2 - Evolution des prélevements par 'usage industriel

Comme pour l'usage AEP, les données de I'AgenckEde permettent de retracer un historique
des prélévements directs a buts industriels soadsin.

Figure 5 : évolution des prélévements industrielsel1990 a 2004

Evolution des prélevements industriels sur le bassi n versant de 1990 a 2004
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On observe une forte diminution du prélevement glabvocation industrielle aprés 1996, année ou
on observe le plus de points de captage pour Eingu(17 sur tout le BV). Les prélévements en
eaux souterraines sont majoritaires par rapportpaébévements en rivieres, a I'exception de I'année
1995. A noter que ce graphique ne tient pas couhggebesoins relatifs au Golf de la commune de
Prévenchéres qui restent cependant modestes.

Ces données, présentées dans le tableau ci apreést mtégrées dans le modele de reconstitution
hydrologique.

Pour décrire I'évolution a long terme nous avonssitEré que le prélevement de 1990 représentait
le prélevement type des années antérieures (£971990) et que le prélevement 2005 est égal au
prélevement 2004.
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Type milieu
prélevé Bassins Du SAGE  |Données 1990| 1991 1992 1993| 1994| 1995 1996| 1997| 1998| 1999 2000( 2001| 2002| 2003| 2004 |"
Ardeche-Lignon-
Eau souterraine Fontauliére Nombre de Captage 4 4 4 3 3 3 8 7 5 4 5 5 5 5 4
Volume capté (millier de m3) 866.6| 874.7]| 489.2 550.5| 480.9| 163.6| 965.5| 477.6| 261| 449.5] 593.7| 477.9] 235.7| 202.1| 171.6
Auzon-Claduéegne-
Ibie Nombre de Captage 1
Volume capté (millier de m3) 5
Beaume-Drobie Nombre de Captage | 1 1
Volume capté (millier de m3) 21.6 27
Chassezac Nombre de Captage | 2 1 1 1 1 1
Volume capté (millier de m3) 98.1| 452.2 0 0 0 0 0
Ligne-Lande-
Roubreau Nombre de Captage 1
Volume capté (millier de m3) 16.7
Volane-Bézorgues-
Sandron-Luol Nombre de Captage 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2
Volume capté (millier de m3) 9.7 49| 46.6| 0.6 0.4] 0.5 0.5| 40.4] 48.7| 44.9
Nombre de Captage
Eau souterraine 4 4 4 3 3 8 14 9 7 6 6 6 7 8 7
Volume capté
(millier de m3) Eau
souterraine 866.6| 874.7| 489.2] 550.5| 480.9| 293| 1515.4| 524.2| 261.6| 449.9| 594.2| 478.4| 276.1| 250.8] 216.5
Ardeche-Lignon-
Eau superficielle Fontauliere Nombre de Captage 1 1 1 1 1 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1
Volume capté (millier de m3)] 349.4| 371.5| 330 301.1| 271.1| 575.5| 591.8] 216.3| 222.8| 81.4] 67.5| 44.9] 36.8 57| 121.9
Auzon-Claduegne-
Ibie Nombre de Captage 2
Volume capté (millier de m3) 159.5
Chassezac Nombre de Captage 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Volume capté (millier de m3] 120 120 120 164 164| 293 0 0 0
Nombre de Captage
Eau superficielle 2 2 2 2 2 [3 3 2 2 2 1 1 1 1 1
Volume capté
(millier de m3) Eau
superficielle 469.4| 491.5| 450| 465.1| 435.1| 1028| 591.8| 216.3| 222.8| 81.4] 67.5| 44.9| 36.8 57| 121.9
Total Nombre de
Captage 6 6 6 5 5 14 17 11 9 8 7 7 8 9 8
Total Volume capté
(millier de m3) 1336| 1366] 939 1016] 916| 1321 2107| 741| 484| 531| 662| 523] 313| 308| 338
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6.3 - Hydroélectricité
6.3.1 Microcentrales

La DDAF 07 recense plusieurs microcentrales hyexigtjues sur le département, dont certaines
sont gérées par EDF, et d'autres autonomes. Deceagement on retiendra qu'une quinzaine de
kilomeétres de cours d'eau au minimum sont concgraéan régime de débit réservé.

Sur 35 centrales renseignées, 18 ont un débitwé&gggal au strict minimum réglementaire soit
1/40eme du module avant renouvellement, 12 un d&siérvé égal ou voisin du minimum
réglementaire apres renouvellement soit 1/10émenddule et enfin 5 dont le débit réservé est
significativement supérieure a cette valeur planche

(cf. Tableau 13 : liste et caractéristiques desamentrales du bassin)

6.3.2 EDF

Les 2 complexes hydroélectriques de la Fontauli&rdéche) et du Chassezac sont cités ici pour
mémoire. lIs sont présentés en détail et avedéds d'analyse de leur gestion au chapitre 10.
Notons cependant que la gestion de ces ouvragéstssur le régime des éclusées qui marque
fortement I'ensemble des chroniques hydrologiquegagéson d’'un déplacement saisonnier mais
surtout journalier et horaire des volumes stockés frbinés.
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. Droit
Commune H Long. Ouvr. de Utilisat. dirriaation
L Cours Nom et adresse H de Q dérivé BV Module | Q réservé Long. du court- franch. (EDF Arrét gat .
Situation q e Date Barrage S . attaché au Observations
eau du propriétaire Ech. Chute (m3/s) (km2) (m3/s) (I/s) canal (m) | circuitée (E.P. ou ou estival )
de la chute AP (m) droit
(m) (m) G.C.K) AUTO) .
usinier
AlIZAC Besorgues | JOUANNY Madeleine | 1900 | Abrogé 6.09 15 22.6 0.8 20 15 100 100 non Non utilisé
ANTRAIGUES Volane ACKE Christine 1904 | Perpet 5.2 1.28 58 2.48 62 non Non utilisé
ANTRAIGUES Volane JOUANNY Yves 1889 | Perpet Non utilisé
ANTRAIGUES Volane Mr BARATIER Lazuel Non utilisé
ANTRAIGUES Volane Mr MAUREL Non utilisé
ANTRAIGUES Volane EVERAERT Hermann | 1895 | Perpet 8 0.75 3 75 4.2 140 140 non AUTO
ASPERJOC Besorgues BERTHINIER J. C. 1873 | Perpet 4.2 0.4 1.2 30 oui AUTO
ASPERJOC Besorgues BONNET 1903 | Perpet 1.2 30 non AUTO
ASPERJOC Besorgues | CHAMBON Moulinage | 1897 | Perpet 8.5 0.8 31.8 1.2 30 non AUTO
ASPERJOC Volane Ets PONOT MARTIN non
ASPERJOC Volane Montpezat Textiles 1979 2054 3.8 4 66 3 500 3.8 60 non EDF
ASPERJOC Volane REALE CHRISTIAN | 1855 | Perpet 6.8 2 65 2.8 70 7 non Non utilisé
1du
15/06 au En bout du canal,
) 15/09 AUTO et rejet des eaux dans
AUBENAS Ardéche ASL Canal de BAZA |2006 ? | 2035 ? 3400 3400 non 1000 le canal de 'ASA de
351le EDF
reste du la PRADE
(environ 300l/s)
temps
BARNAS Ardéche Mme GARDE M. 1965 0.85
BURZET Bourges ALLARD J. M. 1927 | 2002 19 0.2 1.4 35 En cours de
renouvellement
BURZET Bourges | CHAMBOULEYRON | 15,4 | 5019 | 218 0.7 38.5 1.46 100 1.27 550 non EDF
ouvrage
BURZET Bourges Mr POUCHET F. 2002 | perpet 8 1 49 1.8 200 15a3 259 269 dévgfaiso AUTO ouli
n
BURZET Bourges PEREYRON J.L. Fondé en titre 12.13 0.99 40 1.6 40 non EDF
Laucéa —
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. Droit
Commune H Long. Ouvr. de Utilisat. diirrigation
L Cours Nom et adresse H de Q dérivé BV Module | Q réservé Long. du court- franch. (EDF Arrét . .
Situation d S Rroat Date Barrage oyl : attaché au Observations
eau du propriétaire Ech. Chute (m3/s) (km?) (m3/s) (D) canal (m) | circuitée (E.P. ou ou estival )
de la chute AP (m) droit
(m) (m) G.C.K) AUTO) L
usinier
SARL MOULIN DE . .
BURZET Bourges LAMADES Fondé en titre 17.43 2.05 56 2.24 56 non EDF
BURZET Bourges SNC TE(;SSIER et 1987 2017 36.6 1.2 1.2 100 1.2 700 670 non EDF
CHIROLS 1 o tauliere EDF GRPH 1084 | 2024 | 193 19 114 4.72 1350 20 0 0 non EDF 20
MEYRAS
CHIROLS - .
MEYRAS Fontauliére Ste VERYTEX 1999 2029 14.97 2 114 4.72 500 55 755 800 AUTO oui
JAUJAC Lignon Mr DEGUILHEM 2001 | Perpet | 11.14 1.3 15 150 0 596 647 non AUTO ouli
JAUJAC Lignon Mr DUSSAUD T. 1867 | Perpet 9.06 1.48 48.32 2 50 2.5 235 235 non EDF E.P. prévue
LABASTIDE SUR , .
BESORGUES Besorgues FRANCOIS Fondé en titre 38.05 0.5 0.45 11 EDF
LABEGUDE Ardéche BARTHELEMY N. 1977 2007 5 5 280 13 2000 15 500 500 non EDF
LABEGUDE \ E.P. .
VALS LES BAINS Ardéche BSN Emballages 1994 2024 8.79 5.7 17 2000 3.8 1400 1400 GCK. AUTO ouli
LALEVADE Ardéche DUMAS P.etF. | 5003 | 2033 | 5.81 8.37 118 1180 18 280 350 EP. EDF oui Récolement
G.C.K. provisoire réalisé
LALEVADE Ardéche DUMAS P et F. Fondé entitre | 8.13 3.37 11.8 131?50“&',}‘:2 2.4 500 non EDF
LALEVADE Ardéche SARL HV 2004 | 2034 4.4 11.5 11.88 1188 4.1 40 EP. EDF oui 70 Récolement
G.C.K. provisoire réalisé
LAVIOLLE Volane EURL SUEL 1322 Perpet 13.98 0.75 15 0.517 13 100 EDF
LAVIOLLE Volane SARL Hydrovolane Fondé en titre 14.21 0.54 1 25 15 150 EDF
MEYRAS
CHIROLS PONT | Fontauliere S.N.C. du PRADEL 1995 2025 14.84 17 116 4.8 500 4.1 990 1000 E.P. EDF oui
DE LABEAUME
P:9
. 14
Pourseille ) P:0,2 P:0,330 | P:0,033 P:0,81 P:148 .
MONTPEZAT Fau M eaT 1097 | 2027 | fi | F:03 F10210 | F:0021 | F:063 | F:225 | 2 212 | EP. AUTO oui
Chalias C . C:0,1 C:0,120 | C:0,012 | C :0,46 C: 40 '
14,46
PONT DE Société Vivaraise
LABEAUME Ardéche d'Electricité 1995 2025 3 14 13 2000 2.4 0 0 non EDF oui
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o Droit
Commune H Long. Ouvr. de Utilisat. diirrigation
L Cours Nom et adresse H de Q dérivé BV Module | Q réservé Long. du court- franch. (EDF Arrét . .
Situation d S Rroat Date Barrage oyl : attaché au Observations
eau du propriétaire Ech. Chute (m3/s) (km?) (m3/s) (D) canal (m) | circuitée (E.P. ou ou estival )
de la chute AP (m) droit
(m) (m) G.C.K) AUTO) L
usinier
- . : Ouvrage de
ROUX (LE) Fontauliere | GRANGIER Robert | 2001 | 2031 | 173.11 0.29 0.164 16.4 2.8 1300 1300 oui EDF oui dévalaison
RUOMS Ardéche ELDIN Minoterie 12.2 0.64 25 2.2 300 300
RUOMS Ardeche EURL SUEL 1945 | 2011 6 25 EDF
RUOMS Ardeche TARDY Filature 1985 | 2015 7.65 6 60 3 200 200 EDF
SALAVAS Ardéche Moulin de Salavas
EDF
SAMPZON Ardéche Moulin de Sampzon 1988 2024 45 65 EDF
ST PIERRE DE :
COLOMBIER Bourges AUDIGIER M. 1997 | 2027 6.76 15 58.5 2.27 227 25 70.2 80 E.P. EDF oui
ST PIERRE DE . 35
COLOMBIER Bourges SCI du Courtiol 1979 2054 19 4 59.5 2.26 56 3 530 non EDF
ST PIERRE DE VERNET René
COLOMBIER Bourges 1873 | Perpet | 14.65 0.8 58 2.2 55 3.08 440 440 non EDF
ST PIERRE DE | Fontauliére . .
COLOMBIER Bourges SCI Aulueyres Fondé en titre 125 0.6 50 1.93 50 2 440 E.P. EDF
VALL(?N PONT Ardeche SNC des Mazes 1984 2024 EDE
D'ARC
VALS LES BAINS |  Volane EURL SUEL Fondé en titre | 12.06 1.8 110 4.8 hé‘t’gzééo 145 730 700 non EDF E. P. proposée
Réalisation de
VALS LES BAINS Volane SCI LE MAS 1999 | 2029 6.34 2 110 4.8 0.44 1a5 261.52 298.5 E.P. EDF oui I'échelle & poissons
Délai 5 ans
VALS LES BAINS R SARL ARDECHE E.P. :
LABEGUDE Ardeche VOLANE 1995 | 2025 7.76 9 13 1300 15 750 750 GCK. EDF oui
Tableau 14 : liste et caractéristiques des micro niales du bassin
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7 - USAGE AGRICOLE

7.1 - Origine des données et informations utiles

L'état des lieux des prélévements agricoles s'appuie sur plusasas de données et informations
collectées. Il faut citer le Recensement Geénéral Agrigaiepermet d'obtenir un historique des
surfaces irriguées, la MISE Lozére pour les autorisationtaguartie lozérienne du Chassezac, la
Chambre d'agriculture de I'Ardeche et BRL qui est concessiondaire périmétre irrigué sur
I'Ardeche gardoise. Les données de redevances de I'Agence de I'Egalentent été exploitées.

Le but de cette collecte est de disposer pour I'ensemble du lassant d'une base le plus
homogene possible des prélévements pour irrigation et des surfaces qiépendent. Les
informations utiles pour le PGE sont :

» Localisation la plus précise possible du prélevemer{fau moins a l'échelle des bassins
élémentaires définis pour le PGE, du type Vxxxx). Les coordond€ésiu prélevement
sont l'idéal ; la commune et la riviere/source sont suffisants.

* La ressource sollicitée: il est important pour le PGE de connaitre l'origine de l'eau
prélevée. Il peut s'agir d'un prélevement en eau superficialieré;, source), en nappe en
relation avec le réseau superficielle (nappe d'accompagnekassit,etc.), d'un prélevement
souterrain sans relation avec le milieu superficiel (nappe captiveeffectué dans une
réserve (collinaire, barrage, etc.)

* Le débit de prélevement autorisé ou potentiel il permet une description de l'impact
maximum instantané sur le cours d'eau, et est pour cela Udilgestion des débits naturels.
Il ne renseigne en aucun cas sur le prélevement réel sur la journée nassona s

e La surface irriguée : c'est le paramétre de base pour effectuer des simulations de
prélévement, notamment sur sa variabilité au cours de la saidame année a l'autre. La
relation entre surface irriguée et consommation n'est pas irar@adidépend de multiples
parameétres. A noter que le RGA présente des informationsssauttaces irrigables, qu'il
ne faut pas confondre avec les surfaces irriguées.

* Le volume autorisé ou maximum prélevable: cette fixation d'un maximum n'est pas
effective sur tous les prélevements ; s'il est défini, ceimar ne renseigne pas sur le
volume réellement préleveé et est rarement atteint. Il pezituéite dans le cas d'une gestion
de stock, sur un cours d'eau réalimenté par exemple.

* La nature des cultures irriguées: cette information est utile ici car les cultures sorg tre
diversifiées (vergers, vignes, maraichage, etc....)

L'essentiel des prélevements se fait sur le départemenAd®dhe. A ce titre, l'inventaire des
préléevements agricoles réalisé par la Chambre d'agriculdireest la principale source
d'informations. Il recense les prélévements pour irrigation paouese, avec les débits et les
surfaces associées ; il présente également le type deesuiriguées. Cet inventaire est complété
par les guelques prélevements recensés sur la partie lozériemmepérimétre d'irrigation a
Prévenchéres et quelques vergers de pommiers. La partie gardoiserabnnp seul prélevement
pour irrigation : le périméetre géré par BRL, prés de Poimtt&sprit. Du fait des multiples
structures juridiques existantes, individuelles ou collectives, it nfms possible d'établir
précisément le nombre d'irrigants bénéficiant d'une capacité d'irgguke bassin.
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7.2 - Principaux résultats

L'enquéte PGE aboutit a recenser 136 prélevements agricoles paurtace irriguée totale sur le
bassin de I'Ardeche de 1 600 hectares, associée a un deébit potentiélegenpent supérieur a
6 000 m3/h, soit 1,67 m3/s.

7.2.1 Surfaces irriguées

Le tableau ci-dessous présente la répartition spatiale desesuifaguées par sous bassin et par
ressource. Il permet de mettre en évidence une tréesdépendance a la ressource superficielle
(65 % des surfaces dépendent de pompages en riviere et 72 % d'une eeszsaoetation avec le
réseau superficiel a I'étiage). Les surfaces irriguéesndéptes d'une ASA représentent 87 % des
surfaces irriguées totales.

Tableau 15 : distribution des surfaces irriguées

Ardéche amont
Ardéche |Ligon - - 0%
amont Fontauliere - 1.3 - 24.0 25.3 2%
Volane-Sandron-Luol - - - 37.5 - 37.5 2%
Ardéche médiane 198.1 - 40.5 4.0 0.5 - 243.1 15%
Ardéche |Auzon-Claduégne 104.0 - - - - 286.0 390.0 24%
médiane |Ligne-Lande-Roubreau 14.6 - - - 47.9 12.9 75.4 5%
Beaume-Drobie 22.1 4.5 34.5 - 26.8 5.2 93.1 6%
Chassezac Chassezac amont 40.6 - 18.0 - - - 58.6 4%
Chassezac aval 586.6 - 3.0 - - 6.5 596.1 37%
Ardéche |Ardeche aval 70.0 3.5 - 3.1 0.4 - 77.0 5%
aval Ibie - - - - - - - 0%
Total surfaces irriguées (ha) 1036.5 9.3 96.0 71 113.1 338.7 1600.7 100%
% 65% 0.6% 6% 0.4% 7% 21%

Les forages recensés ici sont supérieurs a 60 m de profondquoséist la question de la nappe
captée : est-elle captive ou est-ce par exemple un karst, aagulel prélévement pourra avoir un
impact sur les débits du réseau superficiel ? Les stockseatareténues collinaires sont censeés étre
constitués avant l'étiage, ils n‘ont donc théorigquement pas ou peuetiodl sur les débits. Les
sources captées sont sans doute plus nombreuses que dans l'invelad& @&, mais restent a la
marge du point de vue des débits ; elles permettent également daldeebétail pour certaines
d'entre elles.

Pour préciser l'information notons que des compensations sont organisésesPdgtaurent pour le
périmetre irriguée de Prévenchere et depuis Villefort et Reljaour les prélevements depuis le
Chassezac.

Le Recensement Général Agricole (RGA) permet égalementedioldes informations sur les
surfaces irrigables et irriguées, pour les années 1979, 1988 et 2004blezutci-dessous les
synthétise par sous bassin (le type de ressource sollicitée n'est pas indiqué).

Attention, le recensement est communal et les doreg de certaines communes sont soumises
au secret statistique, et sont donc indisponibleBe plus, les données de surfaces irriguées sont
indisponibles pour le département 48. Une estimativ a été faite a partir des surfaces
irrigables, en appliquant le ratio moyen SlrriguéesSirrigables calculé sur le reste du bassin.

FEaucéa
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Tableau 16 : informations historiques sur I'évoluton des prélévements irrigation

Ardéche amont 86 6 6 77 6 6 -92% 0%
Ardéche |Lignon 41 - 7 37 - 7 -100%
amont Fontauliére 318 80 49 203 71 40 -65% -44%

Volane-Sandron-Luol 322 104 124 255 87 122 -66% 40%

Ardeche médiane 853 711 497 630 534 344 -15% -36%
Ardéche |Auzon-Claduegne 202 419 257 144 276 107 92% -61%
médiane [Ligne-Lande-Roubreau 266 155 136 163 89 89 -45% 0%

Beaume-Drobie 202 190 105 172 110 70 -36% -36%

Chassezac amont 901 600 231 573 331 118 -42% -64%
Chassezac

Chassezac aval 1294 1894 1790 589 657 487 12% -26%
Ardéche |Ardéche aval 1039 1097 1112 671 741 811 10% 9%
aval Ibie 32 14 19 19 8 7 -58% -13%
Total surfaces (hectare) 5556 5 270 4333 3533 2910 2 208 -18% -24%

Le RGA montre une diminution sensible des surfaces irrigabliesgetées. A I'échelle du bassin,

les données accessibles montrent une diminution de 18 % entre 1979 et d8&8! % entre 1988

a 2000 (équivalent a une diminution globale de 1979 a 2000 de 38 %). La compardison

I'inventaire de la CA 07 et le RGA, montre que les surfacggi@es sont toujours en diminution
depuis 2000. Ceci peut s'expliquer par une déprise agricole sunsexateurs, ainsi que par le
déclin de l'arboriculture. Certaines communes a cheval sur plidi@ssins peuvent induire des
surestimations de la surface irriguée du bassin.

L'Agence de l'eau, au travers de sa base de données des préléevemmigsgedevance, propose
un recensement des surfaces irriguées : la valeur glob&eh&lle du bassin était de 1 723 ha
irrigués en 2004. L'exhaustivité de cette base est relative, eflaigpermet tout de méme de

comparer les valeurs entre les bases PGE, RGA et Agence de l'eau.

Tableau 17 : synthése des résultats irrigation seid'origine de l'information

S. irriguée | S. irriguée | S. irriguée
Bassins Sous bassins PGE RGA Agence
2006 2000 2004
Ardéche amont 4.6 6.0 -
Ardéche Lignon - 7.0
amont Fontauliére 25.3 40.0
Volane-Sandron-Luol 37.5 122.0 -
Ardéche médiane 243.1 344.0 202.4
Ardéche Auzon-Claduégne 390.0 107.0 420.4
médiane Ligne-Lande-Roubreau 75.4 89.0 -
Beaume-Drobie 93.1 70.0 2.7
Chassezac Chassezac amont 58.6 117.7 8.2
Chassezac aval 596.1 487.0 875.0
Ardéche Ardéche aval 77.0 811.0 207.5
aval Ibie - 7.0 6.8
Total surfaces irriguées (ha) 1 601 2 208 1723

La comparaison des trois bases reléve de fortes disparitésrains sous bassins. Notamment, le
recensement de I'Agence de I'eau ne prend en compte aucun préléedertoene I'Ardéche amont,
ainsi que les sous bassins Ligne et Beaume-Drobie. Les frtestimations du RGA sur certains
sous bassins peuvent s'expliquer par la prise en compte de donnéesnuenes a cheval sur le
bassin de I'Ardéche et un bassin voisin. Pour les données de surigoégs; la base PGE semble
la plus fiable.

S laucéa

jui

n 2007

50



PGE Ardéche — Tendances d'évolution

Pour les reconstitutions de l'historique des surfaces irrigugrete hassin, nous exploitons le

recensement PGE et les historiques du RGA, en faisant I'hypajbhédes surfaces irriguées 2006
sont égales aux surfaces 2000. On retiendra essentiellementpgumdke récente est marquée par
une réduction de la surface irriguée. Les données sont donc les suivantes :

Bassins Sous bassins
Ardéche amont
Ardéche Lignon - - - -
amont Fontauliére 128 45 25 25
Volane-Sandron-Luol 78 27 38 38
Ardéche médiane 445 377 243 243
Ardéche Auzon-Claduegne 525 1 006 390 390
médiane Ligne-Lande-Roubreau 138 75 75 75
Beaume-Drobie 229 146 93 93
Chassezac Chassezac amont 285 165 59 59
Chassezac aval 721 804 596 596
Ardéche Ardéche aval 64 70 77 77
aval Ibie - - - -
Total surfaces irriguées (ha) 2673 2721 1 601 1 601

7.2.2 Débits de prélevement

Les débits de prélevement associés a ces surfaces sontgséms le tableau ci-dessous, par sous
bassin et par ressource, en m3heure. Il manque quelgues informatidas débits en Lozére
(18,5 ha de vergers sur I'Altier). Les débits associés a l'ioimggtavitaire sont vraisemblablement
sous-estimés pour une large part, car il s'agit de vieux modegatbn difficilement
guantifiables ; ils ne concernent que peu de surfaces irriguéas @autres usages (réalimentation
de la nappe, maintien d'une végétation en bord de canal, etc.).

Tableau 18 : débit de prélévement par ressource

Ardéche amont - - - - - 7 7 0.1%
Ardéche |Ligon - - - - - - - 0%
amont Fontauliere - - - - - 112 112 2%

Volane-Sandron-Luol - - - - 91 10 101 2%

Ardeche médiane 2014 - 210 27 6 - 2257 37%
Ardéche |Auzon-Claduégne 330 - - - - - 330 5%
médiane |Ligne-Lande-Roubreau 208 - - - 177 86 471 8%

Beaume-Drobie 375 - - - 85 170 630 10%
Chassezac Chassezac amont 158 - 9 - - - 167 3%

Chassezac aval 1544 - - 70 1614 27%
Ardéche |Ardeche aval 285 15 72 3 375 6%
aval Ibie - - - - - - - 0%
Total débit (m3/heure) 4914 15 219 99 362 455 6 064 100%
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Certaines capacités de prélevements sont largement surdimensipanéapport aux surfaces qui
en dépendent : cela s'explique par le fait que certaines ASAettentnde pratiquer la lutte anti-gel
par aspersion, qui nécessite des débits trés importants.

Le débit prélevable cumulé atteint donc plus de 6 000 m3/h sur le bds6ihn?/s), dont
2 600 m3/h directement dans I'Ardeche (0,72 m3/s) et 1 250 m3/h directemerie danassezac
(0,35 m3/s).

7.2.3 Nature des cultures irriguées

La nature des cultures irriguées est relativement diveesisiur le bassin de I'Ardeche. Cette
information est fournie sur le département de I'’Ardéche par fitlauwe de la chambre d'agriculture
(cf. graphe ci-dessous). Pour le Gard, l'information n'est pas disp¢ribka). Pour la Lozere, la
nature des cultures different partiellement : il s'agit dgersrde pommiers irrigués depuis I'Altier
(18,5 ha).

Graphique 1 : distribution des cultures

Autres
10,7%

Verger
28,9%

Semences
18,0%

Tournesol Kiwi
0,1% 4,6%
Céréales Pet|2'[53 I/rwts
4,4% ,3%
Sorgho Mais Maraichage
0,1% Vigne 5,4%
’ 3, 7% . 16.6% Raisin o
Fourrage Prairie ’ 0.2% Chataigniers
0,3% 2,9% 1,9%

Les cultures prépondérantes dans l'irrigation sur la partie ardéchoise idwbesant sont donc les
vergers, les semences et la vigne.

7.3 - Consommations en eau des cultures

Notons que historiguement les premiéres cultures irriguées dun bitagnt soit les jardins et
parfois du maraichage, les chataigniers et enfin les pramegsifs). Les systemes d’irrigation
traditionnels étaient obligatoirement gravitaires et se iisgar submersion des terrains. Ce
principe ancestral peu économe en eau était en outre pénalisé artésstreés importantes au
niveau des canaux de transfert. Avant l'arrivée de [I'agriculturedeme, le débit de
dimensionnement des ouvrages d’irrigation était de 3 I/s/ha. Aufourtd plupart des cultures
conduites selon les regles d'irrigation moderne le sont avec un débit compris entre (5fhat 1 |

S laucéa
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7.3.1 Principe

La consommation en eau est variable d’une année a l'autre. Le ndetae peut-étre connu que si
les préleveurs disposent d’'un moyen de comptage fiable et traestignformation en cours ou
en fin de campagne, et qu'une analyse en faite de cesstdi@vé'appuyant sur les déclarations des
irrigants pour la redevance Agence de I'Eau, on constate une fordbilité du niveau de
prélevement.

Il est cependant nécessaire de reconstituer la consommatienpssse (periode sans compteurs ou
avec compteurs non relevés), et éventuellement de simuler d’aotrdgions de gestion par la
suite (cf. phase des scénarios).

Pour I'ensemble du bassin de I'Ardéche, 'Agence de I'Eau produit uoemiafion dont I'intérét
est complémentaire des informations précédentes puisqu’elle idelgifvolume de tous les
prélevements soumis a redevance. Cette information est disponibieias depuis 1990, ce qui
représente un historique conséquent et précieux. La Figure 6 ci-dps&seiste les volumes issus
des déclarations a I’Agence de I'Eau.

Figure 6 : prélevements d'irrigation déclarés depws 1990

Prélévements
d'irrigation déclarés a 'AERMC

1000 m3/an

1990
1992
1994
1996
1998
2000
2002
2004

7.3.2 Simulations

Les simulations sont rendues nécessaires pour disposer de donnédéwdenprés qui n'‘ont pas
eté mesurées. Un modele de consommation en eau pour l'irrigateodéveloppé sur le bassin de
I'Ardeche en croisant différents parametres :

* La pluviométrie et 'ETP.

* La réserve en eau des sols : I'hypothése d'une RFU de 30 mm prpposéeChambre
d'agriculture 07 est retenue, méme s'il est probable qu'elle soit variable ssvaartcelles.

* Les coefficients culturaux : ils sont fixés par décade eemdgnt de la culture. Leurs
répartitions ne varient pas d’'une année sur l'autre (simplificatiomodele). Le tableau ci-
dessous provient de la CA 07. Une pondération entre assolement etiertteffidturaux
sera effectuée pour construire un coefficient cultural deenédérreprésentatif de la mixité
des cultures.
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Tableau 19 : tableau d'analyse des coefficients ¢utaux

1 2 3 1 2 3 1 2 3| 1 2 3] 1 2 3 1 2 3
Coefficients
Culture Ha en % | culturaux
par décade
Prairie 2,9 Kc 1 1] 1 1 1] 1 1] 1] 1 1 1] 1 1 1 1] 1] 1] 1
Fourrage 0,3 K 1 1] 1 1 1] 1 0,9 0,9 0,9 0,70 0,70 0,7 0,70 0,71 0,77 0,71 0,7] 0,7
Luzerne
graine 0 K 0,6/ 0,6/ 0,6/ 0,6/ 0,6/ 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7] 0,7] 0,7 0] 0 0 0 0 0
Pois d'hiver [0) K 1,1 1,1} 1,1} 1,1 1,1 1,1 1,1 0 [0) 0| 0| 0 0 [0) 0| 0| 0| [0)
Soja 0 K 0 0 ol 05 0,5 05 0,5 05 0,5 0,8] 0,8 1 1 1 0,8 0,8 0 0
Tournesol 0,1 K 0,5 05 0,5 0,6 0,6 0,8 0,7 0,7 1,1 1,1 1,2f 0,9 0,9 0 0 0 0 0
Blé 4,4 K 1 1 1,2 1,2 1,2 1 1] 0 0 0 0 0) 0) 0 0 0 0 0
Mais 21,7 K of o1 o1 0,3 0,3 0,3 06| 06] 08 08 08 1,21 12 12 1,21 1,2 09 0,9
Sorgho 0,1 K 0 0 o o6/ 06| 06 0,71 0,70 0,7 0,7] 0,9 1 1 1 1] 0 0 0
Cerise
(saison) 0 K 0,5 05 0,5 0,6 0,6 06 0,6 0,6 0,5 0,5 05 0,5 05 05 05 0,5 05 05
Cerise
(tardive) 0 K 0,5 05 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 06] 0,6 0,6/ 0,6/ 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 05 0,5
Péche
(saison) 7,3 K 0,71 0,71 0,70 0,71 0,7} 0,7 1 1 1 1 1 1 o,70 o7 0,77 0,71 0,7 0,5
Péche
(tardive) 0 K 0,71 0,7 0,7 0,7 0,71 0,71 0,71 0,7 1 1 1] 1 1 1 1 0,71 0,71 0,7
Kiwi 4,6 K 0,71 0,71 0,77 0,71 0,70 0o, 7] 1,3] 1,3] 1,3 1,3 1,31 1,3] 1,3] 1,3] 1,3] 0,71 0,7] 0,7
Abricot 7,2 K 0,5 05 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 06 06 0,6 0,6 05 0,5 05 0,5
Pomme-Poire 7,2 K 0,6/ 0,6/ 0,6/ 0,6/ 0,6 0,6 0,8 0,8 0,8 09 09 09 09 09 0,9 0,6 06 0,6
Prunier 7,2 K 0,6/ 0,6/ 0,6/ 0,6/ 0,6/ 0,6/ 0,9 0,9 0,9 09 09 09 0,6 0,6 06 0,6 06| 06
Framboise
saison 1,15 K 0,4 04 0,4 05 05 05 0,8 0,9 0,9 1,1] 1,1 1 o,70 0,70 0,717 0,7f 0,7] 0,7
Framboise
tardive 0] K 0,4 04 0,4 05 05 05 0,5 08 0,9 09 1,1 11 1] 1 1 1 1] 0,7
Fraise 1,15 K 0,4 04 04 04 0,4 0,7 0,7 0,71 0,9 09 09 09 0,8 0,8 0,8 0,8 08 0,8
Raisin de
table 16,8 K 0 of 0,4 04 04 04 05 05 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0 0 0 0
Melon saison 0 K 0 0 0 0,6/ 0,6) 0,6/ 0,6] 0,6] 0,8 0,8 0,8 0,5 0,5 0,5 0 0 0 0
Tomate plein
champ 5,4 K 0 0 0 0]1]05|05]05] 09 09 09 09 09 09 04 04 04 0 0
Luzerne
fourrage 0 K 0,95 0,95| 0,95} 0,95 0,9] 0,4] 0,95| 0,95| 0,95 0,9] 0,4] 0,95 0,95 0,9 0 0 0 0
total 87,5
Kc pondéré BV Ard 0,33]0,36/0,44/0,50|0,53|0,53| 0,72|0,70({0,75| 0,76 |0,76/0,86| 0,79 |0,76|0,67| 0,61 |0,51|0,50

Valeurs de coefficient cultural pondéré retenues dans le modeéle

L’'unité géographique pour I'analyse est le bassin versanteél&ine défini dans le cadre du PGE,
afin de permettre des croisements avec les données de préléevements.

Le croisement de ces paramétres permettra de distingueeyshisiones agroclimatiques sur
lesquelles seront conduites les simulations permettant de défirdatactéristiques de la gestion de
lirrigation. L'optimum agronomique retenu est une gestion a I'ETM.rigation apporte aux
plantes le complément en eau aux pluies et a la réserve dussiniidations seront effectuées sur
la plus large période possible. Les chroniques d’apport en eau samories agroclimatiques
permettront d’établir une statistique fiable sur la demande en eau patentiell

7.4 - Consommation en eau de I'élevage

L'élevage est un poste important pour l'utilisation de la ressduesedonnées recensées dans le
RGA permettent d'identifier le besoin quantitatif en eau peans€mble des bovins présents sur le
bassin versant.
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Tableau 20 : besoin des élevages 1

Total Besoin en Total Besoin en (Total Besoin en
vaches eau (l/jour) [vaches eau (I/jour) |vaches eau (lI/jour)
Bassins Sous bassins 1979 1979 1988 1988 2000 2000
Ardéche amont |Ardéche amont 161 9660 75 4500 74 4440
Fontauliére 525 31500 414 24840 336 20160
Lignon 8 480 13 780 0 0
Total Ardéche amont 694 41640 502 30120 410 24600
Ardéche médiane |Ardéche médiane 76 4560 49 2940 0 0
Auzon-Claduéegne 1018 61080 1220 73200 1582 94920
Beaume-Drobie 148 8880 62 3720 22 1320
Ligne-Lande-Roub 149 8940 33 1980 31 1860
Volane-Bézorgues 349 20940 327 19620 296 17760
Total Ardéche médiane 1740 104400 1691 101460 1931 115860
Chassezac Chassezac amont 2607 156420 2596 155760 3141 188460
Chassezac aval 138 8280 31 1860 29 1740
Total Chassezac 2745 164700 2627 157620 3170 190200
Ardéche Aval Ardéche Aval 47 2820 26 1560 0 0
Ibie 62 3720 83 4980 192 11520
Total Ardéche Aval 109 6540 109 6540 192 11520
Total | 5288 317280 4929 295740 5703 342180

En 2000, le cheptel présent est demandeur de 34@um A l'année, cela représente un volume a
fournir de 125 milliers de m3, seulement pour le cheptel bovin.
Le recensement Agreste recense également les équidéspries et les volailles présents sur le
bassin. Avec les chiffres de 2000, on peut faire une estimation du lkese&u par jour, sur la base
d'une demande de :

e 51/jour pour une chevre,

* 501/ jour pour un cheval,

e 51/jour pour 100 volailles.

Tableau 21 : besoin en eau des élevages 2

Bassins Sous bassins Chévres 2000 | Equidés 2000 |Volailles 2000 |Besoin en eau total (/)
Ardéche amont Ardéche amont 18 18 730 1027
Fontauliére 390 181 5549 11277
Lignon 71 19 369 1323
Total Ardéche amont 479 218 6648 13627
Ardéche médiane Ardéche médiane 40 105 796 5490
Auzon-Claduegne 474 296 143817 24361
Beaume-Drobie 350 122 6186 8159
Ligne-Lande-Roubreau 282 109 4426 7081
Volane-Sandron-Luol 959 267 1476 18219
Total Ardéche médiane 2105 899 156701 63310
Chassezac Chassezac amont 136 115 1083 6484
Chassezac aval 477 162 17097 11340
Total Chassezac 613 277 18180 17824
Ardéche Aval Ardéche Aval 0 164 233062 19853
Ibie 187 148 211501 18910
Total Ardéche Aval 187 312 444563 38763
Total 3384 1706 626092 133525

A l'année, la demande en eau pour le bétail hors bovin représenterdentume de 49 000 n
d'eau.

La demande en eau pour I'élevage sur le bassin versant Ardéghrdiserde donc au total un
volume del74 milliers de n?. La principale difficulté est d’affecter cette demande soitsources
et ruisseaux (abreuvement diffus) soit au réseau public de distnkildau. Ne pouvant trancher,
et pour éviter des doubles comptes, cette consommation d’eau sera suppgsgéement assumée
par le réseau de distribution publique en été période de tarissement des ressbunmekss.

S Eaucéa
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7.5 - ASA et dérivations

Plusieurs ASA préleveurs d'eau sont recensées sur le bassint ymsdes DDAF et Chambre
d'agriculture. Les consommations agricoles distribuées aux cutintefeja été prises en compte
dans les bilans de prélevements a vocations agricoles. Cependacgnees de distribution
présentent des volumes de perte et de restitutions au milieelnatportants. Il est tres difficile
d'estimer dans I'ensemble de ces "fuites" la part qui ne netquas a la riviere. En premiére
approximation nous la considérerons comme négligeable. La lisessbals n'est sans doute pas
exhaustive, mais les commentaires concernant un certains nomRf®4& dhciennes, montre le
caractére parfois obsoléte ou en désuétude de plusieurs aménagements.

Tableau 22 : caractéristiques des dérivations daries canaux d'irrigation (ci-contre)
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Débit Debit Milieu
Désignation ., | autorisé (en Autres o Sous bassins Bassins
autorisé - prélevé
m3/jour)
La Basse Bégude a Labégyde - superficiel | Ardéche amont Ardeche amont
Plot de Meyras Alimentation depuis Pont de Veyriéres superficigl @i amont Ardéche amont
Berguier- La Tourette & 2l 173 gutorlse de mai a octobre - 14heures max ps%rperficiel Ligne-Lande-Roubreay  Ardéche médiahe
Laurac jour
Plaine de Lussas 150l/s 10 00 max 10 0g6o3/ superficiel | Auzon-Claduegne Ardéeche médiape
ASA de l'lle Verte a Aubenals 100l/s 8 g40 superficiel | Ardéche médiane Ardeche médiape
AS_A du. meame Ville a 800m3/h 19 20 superficiel | Ardeche médiane Ardéche médiape
Saint Didier s/ Aubenas
ASA de la Plaine de Saint . - N - N -
. . ' : 150l/s 12 960 max 10 800 m3/jour superficigArdeche médiane Ardeche médiarje
Maurice d'Ardéche
ASA du Canal de Saint Privat 2050 I/ 177 rage béton aval pont dUcel, debit réser seuperficiel Ardeche médiane Ardeche médiape
par une vanne, 3 km de long
gs;ii:e la Rascasse a Sainf 921/s 7949 150 I/s en lutte anti-gel aftipiel |Ardéche médiane Ardéche médiarje
Canal alimenté par les sources du Gras et de
. Fontrome de 2 km environ, ASA inactive
2;:?“';; BORIE (Saint suite & I'abandon de I'arboriculture sur le superficiel | Ardéche médiane Ardéche médiape
secteur, a peine 0,5 ha irrigué
Envisage la fusion avec I'ASA de la Rascasse
prise d'eau au barrage de la Temple, 3,4 km
ASL DU CANAL DE BAZA 3500 /s de long, débit réservé de 500 I/s, débit superficiel | Ardeche médiane Ardéche médiape
(Aybenas) . P
maximum dérivé 3500 I/s
canal situé a la suite du canal de Baza,
irrigation gravitaire avec qq pompages dans
ASA DE LA PRADE le canal; canal de 3 km de long en terre, superficiel | Ardéche médiane Ardéche médiahe
CHARNIVET (Aubenas) A . A .
béton et pierre, levée en béton de 4 m de
haut
prise d'eau en gauche dans la Beaume 1,5
Association du canal du km fzn amqnt de sa confluence avec I'Alune, superficiel |Beaume Ardéche médiane
Chambon levée en pierre de 30 cm (autorisation
anuelle), canal en terre et pierre
A la confluence de la Beaume et de I'Alune,
canal en pierre et terre de 1 km de long
environ, levée en pierre de 30 cm.Canal créé
Association du canal de I'lle avant 1810, a rorigine meme reseau que la superficiel |Beaume Ardeche médiane
canal du Chambon en rive gauche mais la
Beaume a recoupé le réseau.
Regroupe 6 agriculteurs, 10 ha irrigable, la
moitié irrigué
Rive droite, prise d'eau au iveau du seuil de
. . Rosieres, barrage béton et pierre de 1,5a 3
Association de gestion du
m de haut, 186 m de long, longe la Beaume - N -
canal de Sous-Perret . ] superficiel | Beaume Ardéche médiane
sur 1,5 km, canal en béton sur 100 m puis
(Joyeuse) X PR
pierre et terre. pépiniéres
Créé en 1800, géré par 15 agriculteurs.
Réseau du Bas-Chassezac| 1380 Vs 119232 superficiel | Chassezac aval Chassezac
Plaine des Gravieres 100 I/s 8 6§40 superficiel | Chassezac aval Chassezac
ASA della Elalne de Saint 130l/s 11 232 max de 7 500m3/jour supetfici¢gChassezac aval Chassezac
Alban d'Auriolles
ASA canal d'irrigation de
Malarive (Ste Marguerite 150l/s 12 96Q Arrété interpréfectoral sup@f |Chassezac amont Chassezac
Lafigere)
ASA de Prévencheres 50l/s 4 320 Sécudepris Puy Laurent superficiel| Chassezac amont Chassez
ASA du canal d'irrigation de Barrage sur la Borne au lieu-dit "Feveyrole],
Ste Marguerite (Ardéche) e 300 /s 25 92(@prise d'eau de 2m de haut en béton, canal [deiperficiel | Borne Chassezac
de St Jean Chazorne (Lozéfe) de 7 km
e Arrété interpréfectoral, canal de 3 km de lophg
ASA dul(‘:anal dirrigation de 150l/s 12 96Qen terre, béton et pierre, levée en béton de|duperficiel | Borne Chassezac
la Rouviere
de haut
ASA DU CANAL DU PLOT P canal d'environ 2 km de long en terre et -
Chambonas) jardin pierres séches superficiel | Chassezac aval Chassezac
prise d'eau béton+pierre tres ancienne (Louis
Philippe), canal en pierre et béton au début
puis en terre d'environ 2 km de long, rejoint le
ASA du canal de Vompdes rL‘usseau du Bourd,a_rlci gravite selor_1 tour superficiel [Chassezac aval Chassezac
d'eau. 18 ha de périmeétre, 2 ha agricole
irrigués, 10 ha de prairies non irriguées,
jardins de particuliers et friches. 20aine
d'adhérents dont 2 aariculteurs,
N 40 m3/h 96( Forage F1 au lieu-ditTturette" forage Ligne-Lande-Roubreay Ardéche médiahe
ASA Gourgounelle & Laura -
] . 5 heures de pompage max par jour - forage F2
en-Vivarais 20m3/h 48¢~ - . . R -
au lieu-dit "Rabette" forage Ligne-Lande-Roubreay Ardéche médiahe
ASA d'Orgnac I'Aven 53 mah 1927 Forage lfl au lieu-dit "La Combe de Beth" b . .
. Orgnac I'Aven forage Ardéche Aval Ardéche Aval
(Ardéche) et de Montclus - — -
(Gard) 30 m3/h 72 Forage F6 au lieu-dit "LeDeves du Bousqugt'
a Montclus forage Ardeche Aval Ardéche Aval
60 m3/h 1440 Forage de Pont-la-Valette forage Volane-Sandron-Luol | Ardéche amont
17 m3/h 408 Forage du Chambon forage Volane-Sandron-Luol | Ardéche amont
ASA du Liopoux a Vessaux| 25 m3/h 600 Forage des Blanchettes forage Volane-Sandron-Luol | Ardéche amont
20 m3/h 48() Forage du Fauger forage Volane-Sandron-Luol | Ardéche amont
4.8 m3/h 115 115 m3/j - Forages aurtlit "Blanchéres” |forage Volane-Sandron-Luol | Ardéche amont
A\ 71Is 605 1600 m3/j - Forage des Peredes forage Ligne-Lande-Roubreay Ardéche médiahe
ASA des Peredes a Vineza - - < —
3lis 259 ]300 m3/j - Forage de Boude forage Ligne-Lande-Roubreay  Ardéche médiaphe
aAucéa -
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La synthése des informations disponible est partiellement ibdistr ci aprés par sous bassin

versant.
Somme de Débit autorisé (en m3/jour) Somme de Délaititorisé (en m3/s)
superficiell
Bassins Sous bassins forage superficielle Total forage e Total
Ardéeche amont Ardéche amont - - - -
Volane-Sandron-Luol 3043 3043 0,04 - 0,04
Total Ardeche amont 3043 - 0&3 0,04 - 0,04
Ardéche médiane  Ardeche médiane 225869 225 869 - 2,61 2,61
Auzon-Claduegne 10 00 10 0PO - 0,12 ,1P
Ligne-Lande-Roubreau 2 294 31y 2472 0,08 0,00 0,03
Total Ardéche médiane 2 299 236 042 238 341 0,03 2,73 2,16
Chassezac Chassezac 195 264 195|264 - 2,26 2,26
Ardéche Aval Ardéche Aval 1992 992 0,02 - 0,02
Total 7 334 431 306 438 640 0,08 4,99 5,08

Sur la partie de I'Ardéche réalimentée, les autorisationpréieévements cumulés atteignent
2,77 m3/s ce qui, comparé a l'objectif de 3,75 m3/s a Vogilé, pourrait poserotiEsnes si les
prélevements réels s'exergaient au niveau total autorisé.

339 HA IRRIGUES
PAR LES COLLINAIRES

1142 HA IRRIGUES
'E PAR LA RESSOURCE : EAUX SUPERFICIELLES

7 HA IRRIGUES
PAR LES NAPPES D'ACCOMPAGNEMENT

SURFACES (ha) irriguées par communes
source Chambre Agriculture Ardeche - DDA48 - BRL(Gard)
H 250 -500
W 100 -250
I 50 -100
0,0001 - 50

113 HA IRRIGUES
PAR LES NAPPES PROFONDES

SURFACES IRRIGUEES (base PGE 2006)
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8 - SYNTHESE SUR LES USAGES PRELEVEURS

La répartition des prélevements sur la ressource peut donc se syn#igsiser

Bilan annuel

Total

Type Usage

Distribution publique
Industriel
Irrigation

Nombre de
captage

87
8
49
144

Volume capté
2004 (en millier
de m3)

12 734

338
4122

17 195

Pourcentage
(%)

74
2
24
100

L'usage AEP est donc celui qui exerce la pression la plus fortéa swssource en moyenne
annuelle. Il convient également de noter que l'usage industriel sstill@ui exerce une pression
constante tout au long de lI'année, contrairement aux usages AEgagon, qui concentrent leurs
besoins durant la période d'étiage. La part relative des usagessldniiars hydrologiques (hors
hydroélectricité) évolue donc sensiblement entre I'été et la moyenndlannue

En nous fondant sur les premieres estimations liées a la saisbraded usages nous avons
considéré que 51.2 % des prélevements AEP s'inscrivent entre pétobte (base SEBA), 85 %
de lirrigation (base Cornadon) et 5 /12 du prélevement annuel pour l'industrie.

Estimation des prélevements a l'étiage

Indus
Irriga

Type Usage

Distribution publique

triel
tion

Total

Nombre de
captage

87
8
49
144

Volume capteé
de juin a
octobre 2004
(en millier de
m3)

6 520
141

3 504
10 165

Pourcentage
(%)

64,1
1,4
34,5
100,0

Les proportions relatives renforcent le poids de l'irrigation méme si [tA&E ['usage majoritaire.

Pour compléter ces éléments de bilan, il convient de tenir compte des restitutioitisa naturel.

En s'appuyant sur les estimations suivantes :
Retour via les STEP des prélévements AEP = capacité max des STEP x denjaoimrs
Retour industriel avec un taux de retour estimé de 93%
Retour de l'irrigation = 0 en considérant que la gestion des apports est raisonnée.

S Eaucéa
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Estimation de la consommation a ['étiage

Volume capté Volume
- p restitué de [Volume consommé|Pourcentage de
de juin a A s s
Nombre de juin a octobre| de juin a octobre la
Type Usage octobre 2004 s .
captage - 2004 ( 2004 (en millier | consommation
(en millier de L o
m3) estimation en de m3) (%)
millier de m3)
Distribution publique 87 6 520 2 697 3823 52,1
Industriel 8 141 131 10 0,1
Irrigation 49 3504 - 3504 47,8
Total 144 10 165 2 828 7 337 100

La part relative des usages montre un resserrement des ftegardte les consommations AEP et
irrigation avec cependant une variabilité de ce dernier usagedeates plus forte que celle des
autres usages en raison de la sensibilité aux variations climatiques.
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9 - PROJECTION

9.1 - Démographie et besoin en eau potable

En projection tendancielle a I'horizon 2030, le rapport de la DDE Ardeoheernant les
estimations de la population propose une augmentation globale de 7% pidbgukation du
département ardéchois, avec 10% sur la zone d'emploi d'Aubenas, quiedingement avec le
bassin versant dans le département de I'Ardeche. Ce taux derueiesa faible par rapport au
reste de la région Rhéne-Alpes (+ 16 %). L'hypothese d'un taux de ooagiseayen semblable sur
le bassin versant parait acceptable.

Pour la Lozere, les données du schéma AEP confirment une décroigkdrade de la population
dans la derniere décennie, mais tablent sur un redressement de la tendarizera20ib5.

Une projection tendancielle extrapolée a partir des deux derreeensements sur les 158
communes permet d'estimer l'accroissement de la population do 8as&io % en 2015 et + 19 %
en 2030, par rapport a la référence 1999. De toutes ces informations, nous prdpostersir pour
les projections du PGE la valeur la plus élevée de l'accroissat@mographique. Méme si cette
situation n'est pas obligatoirement la plus probable, elle gapantitle futur une marge de sécurité
pour la gestion de la ressource. Une autre option sécuritaire chasigsisté a bloquer au niveau
de 1999 la population des villages en décroissance (dans les projexitaiss villages n'ont plus
d'habitants en 2030).

Population totale  [Population totale [Population Tendance (%) [Population Tendance (%)

Bassins Bous bassins en 1990 en 1999 estimée 2015 /1999 estimée 2030 [/1999
Ardéche amont Ardéche amont 4337 4361 4587 5.2 4798 10.0
Fontauliére 2989 2970 3132 5.4 3283 10.6
Lignon 1320 1379 1484 7.6 1582 14.7
Total Ardéche amont 8646 8710 9202 5.7 9664 11.0
Ardéche médiane Ardéche médiane 27157 28463 31288 9.9 33936 19.2
Auzon-Claduégne 3856 4580 5867 28.1 7074 54.4
Beaume-Drobie 6431 6597 7194 9.1 7754 17.5
Ligne-Lande-Roubreau 6866 7107 7815 10.0 8478 19.3
Volane-Sandron-Luol 8436 8689 9471 9.0 10205 17.4
Total Ardéche médiane 52746 55436 61635 11.2 67447 21.7
Chassezac Chassezac amont 3077 2922 3066 4.9 3201 9.5
Chassezac aval 8601 9085 10093 11.1 11038 215
Total Chassezac 11678 12007 13159 9.6 14239 18.6
Ardéche Aval Ardeéche Aval 30213 31764 34635 9.0 37327 17.5
Ibie 4014 4334 4924 13.6 5478 26.4
Total Ardéche Aval 34227 36098 39559 9.6 42804 18.6
Total 107297 112251 123556 10.1 134154 19.5

Tableau 23: Projection démographique pour le futur

Le passage de la projection démographique a une augmentation de la demande en gawdsit fa
hypothéses de consommation individuelle rapportée a la population permanente qui sert@etsdisc
ultérieurement.

9.2 - Usage agricole

La chambre d'agriculture de I'Ardéche projette une lIégére augmentatibagtens liés notamment
a l'augmentation des surfaces irriguées en vigne.

9.3 - Usage industriel

La demande future sera tres dépendante des projets industriels sur lesquekvnospas
d'information

S Eaucéa
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10 - DISPOSITIFS DE SOUTIEN D'ETIAGE

Sur le bassin, deux rivieres sont réalimentées :

- I'Ardéche, soutenue a partir du complexe Montpezat — Pont de Veyrieres via laliEmnta

- le Chassezac, réalimenté a partir du dernier barrage EBRr@é) grace a la ressource stockée
dans le barrage de Puylaurent, retenue située sur le Chassezac en amdrdide BDF.

Les retenues de Pont de Veyrieres et de Puylaurent sont laépkopi SDEA (Syndicat
Départemental d'Equipement de I'Ardeche), et sont gérées fansldnydroélectriques par EDF qui
est propriétaire des usines. Le Syndicat Départemental d'BEgnpele I'Ardéche est gestionnaire
des actions de soutien d'étiage.

Ces deux soutiens d'étiage se cumulent aprés la confluencehdrdéChassezac, au niveau du
secteur des gorges de I'Ardéche, et jusqu'a I'exutoire du bassin, dans le Rhéne.

10.1 - Branche Ardeche : complexe de Montpezat — Pont deeyrieres

10.1.1 Les principes et objectifs du soutien d'étiage

ENSEMBLE DE L'AMENAGEMENT
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Le soutien d'étiage de I'Ardéche a débuté en 1988 et est effectué depuis lexedyghieclectrique

de Montpezat, qui stocke des volumes sur le versant atlantique (baksinoite) pour les turbiner
du coté méditerranéen (bassin de la Fontauliere) a l'usine de Maintpeg retenues concernées
par le soutien d'étiage sont celles du Gage (3,27 hm?3), de Lap@ljs4 hm3) et du lac d'Issarles
(29,94 hm3 utile dont 1,3hidisponible pour le soutietiétiage Ardéche). L'aménagement de Pont
de Veyrieres a été construit par le SDEA en 1986 et béndfinie réserve utile de 150 000 m3 ; il
est situé sur la Fontauliere juste a l'aval de la restitide Montpezat et permet de démoduler les
turbinés provenant du bassin de la Loire.

Par convention, le SDEA dispose d'une réserve de 12,14 hm3 pour réalitdedishe via la
Fontauliére du 15 juin au 15 septembre, dont seulement 10,84 hm3 sont disponiblde a%ant
septembre (contrainte de cote sur Issarles a 998,50 m NGF). Conmptedée la gestion
hydroélectrigue d'EDF, les retenues peuvent étre vides ia @efl'hiver : la gestion d'EDF au
printemps est alors contrainte par une courbe d'alerte au reaggisiui définit, du 8 mars aff 1
juillet, un "plancher" de stock en dessous duquel l'industriel ne peatusffede déstockage. Cette
courbe de remplissage démarrait a l'origine début avril, enéig révisée en 1991 afin de garantir
le volume maximal de soutien (12,14 hm3) 9 années sur 10 ; elle esteimans la convention
SDEA - EDF. A noter donc que les déstockages peuvent débuter a¥antdéala période de

remplissage.

Figure 7 : courbe d'alerte au remplissage conventimelle des retenues d'Issarlés, Gage et Lapalisse

hm3 Courbe d'alerte au remplissage conventionnelle des retenues d'Issarlés, Gage et Lapalisse
45 ‘ ‘
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35

|
Début des lachers possible : ‘
15 juin (anticipation par !
N . |
rapport a la date de fin de | ~

remplissage)
|

30 4

25

Fin du remplissage :
1er juillet

20

/

volume maximum de
12,14 hm3

/

\\
S

Début du

remplissage :

8 mars
|

ler septembre :
volume maximum

mobilisable = stock
initial - 1,3 hm3

15 septembre :
fin des
déstockages pour |
soutien d'étiage

mars

mai

juin juillet

aolit

septembre

Les objectifs du barrage de Pont de Veyriéres sont, tout en pamimetiproduction d'énergie, de
démoduler les turbinés de Montpezat tout au long de I'année, et dettpeum soutien d'étiage de
I'Ardeche ['été, garantissant des débits plus importants et nglgsliers. L'opération de

réalimentation sécurise les usages qui s'expriment sur |Red&d'aval du barrage (prélevements
AEP et agricoles, baignade, navigation, etc.) et assure uneuneitjualité des eaux et du milieu
aguatique.

S Eaucéa
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Les débits de soutien sont calculés chaque jour par un autoPaité de Veyrieres et visent a tenir
l'objectif de débit fixé a Vogué, tout en assurant la satisfades prélevements sur I'Ardéche entre
Pont de Veyrieres et Voglué. Ces prélevements intégrent kemesldirectement dérivés depuis la
retenue par le SEBA pour l'alimentation en eau potable d'une mghrtibbassin et par le petit

périmétre d'irrigation de Pont de Veyriéeres ; ils integrgiaiedment les préléevements agricoles le
long de I'Ardéche jusqu'a Vogué. L'ensemble de ces préléveragnisstimé par des valeurs

forfaitaires mensuelles :

Mois Prélevement estimé

Juin 300 /s

Juillet 450 I/s

Ao(t 400 I/s
Septembre 100 /s

Le systéme est piloté par le débit objectif a Vogié maximum de 3,75 m3/scorrespondant a
l'objectif que 'on peut tenir statistiquement une année sur deuxuaee@serve totale. En cas de
ressource insuffisante ou de besoins trop importants, cet objecti€fpeunodulé a la baisse ; le
comité de gestion du soutien d'étiage définit en concertation deothggastif modulé, avec l'aide de
simulations réalisées par EDF. Le débit de soutien est cgbauléapport a cet objectif et en
intégrant les consommations intermédiaires :
Q soutien — Q objectif Vogué + Q conso— Q naturel Vogué
avecQ objectif Vogué <3,75 nr31/s

Le débit laché au pied de Pont de Veyrieres est donc le suivant :

Q laché — Q entrant + Q soutien — QAEP PDV— Q IRRI PDV

Le fonctionnement du soutien d'étiage peut étre schématisé ainsi :

Q entrant vPeOI:te(::S
— |
Fontauliere y
Q aep pov + Q IrrI PDV
Ardeche

Ardeche

Q tache = Q soutien + Q entrant = Q AP POV Q IRRIPDV  Q (010

Q laché = Q objectif Vogiié + Q conso ~ Q naturel Vogiié
+ Q entrant = Q aep Pov-QurrI POV

Objectif Vogiié : 3,75 m3/s
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Afin d'évaluer le débit "naturel" a Vogué, une corrélationéarétherchée par EDF et la DIREN
avec la station non influencée d'Aulueyres, située sur la Fontajuisteeen amont de la retenue de
Pont de Veyrieres. La corrélation retenue est la suivante :

Q naturel Voguié — 217 X QAqueyres + 0;6

Volumes de soutien nécessaires

Grace aux formules de calcul et a la chronique de débits mesubfédueyres (qui remplace
I'ancienne station de Prélatour, noyée par la retenue de Pont de Veyrieres eh d@8&)ssible de
calculer les volumes de soutien nécessaires pour garantir un fotbgediebit donné a Vogue, sur
une période de 49 années comprises entre 1944 et 2005.

Ces volumes sont calculés en fonction du débit objectif choisi,'aypothése d'une ressource non
limitée, et sont présentés en terme de frequence dans le tableau ci-dessous

Débit Année humide Année séche
objectif 1 an sur 10 1 an sur 10
3,75 m3/s 4.3 18.8
3,50 m3/s 3.2 16.9
3,25 m3/s 2.2 15.0
3,00 m3/s 1.3 13.0
2,50 m3/s 0.3 9.5
2,00 m3/s 0.0 6.4
1,50 m3/s 0.0 3.4

A ces volumes doivent étre ajoutés en particulier les annébkessédes volumes garantissant les
obligations c6té Loire. La concurrence entre tous ces objectitgeston devra sans doute étre
réexaminée dans le cadre des relations inter SAGE.

Ce tableau permet donc d'avoir une idée sur l'objectif qui peutétriesuivant le degré de séveérité
de l'étiage. Dans le cas d'un stock maximum en début de campagne (12)14objactif de
3,75 m3/s a Vogué peut étre tenu avec une probabilité légerement s@parefo (un peu plus
gu'une année sur deux). En année quinquennale séche, I'objectif que l'omipéotittau long de
la saison est de 3,3 m¥s environ. Bien entendu, la modulation de caluktimoment de la
campagne viendra modifier les volumes statistiques ; néanmdiasmeedulation reléve plus de la
gestion dite tactique du soutien d'étiage, et moins de la plamificaécrite par ce tableau. Ce sera
I'objet de recommandation dans I'étape ultérieure des scénarios.
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10.1.2 Bilan de I'impact du soutien d'étiage

Le soutien d'étiage de I'Ardéche a débuté en 1988. Le tabledassous résume les données
caractéristiques de chaque campagne (tableau réaliséralpasilan de la DIREN Rhone-Alpes).
Les données sont manquantes apres 2001 et sont a compléter.

Volume Volume Débit - .
. . e s . L. Période de soutien
disponible utilisé objectif
Mm3 Mm3 m3/s nb jours Début-Fin

1988 12.14 2.45 3.75 31 12/08 au 15/09
1989 10.60 10.34 1.9 a3.55 78 19/06 au 15/09
1990 6.97 6.97 1.5a3.25 66 12/07 au 15/09
1991 10.56 9.26 3.25a2.5 70 15/06 au 23/08
1992 12.14 2.59 3a3.75 32 29/07 au 29/08
1993 12.14 7.14 3.75 50 06/07 au 07/09
1994 12.14 9.62 3.75 80 18/06 au 13/09
1995 12.14 11.82 2.5a3.75 91 15/06 au 15/09
1996 12.14 6.49 3.75 61 14/07 au 15/09
1997 3.54 3.08 2.4a3.75 42 31/07 au 15/09
1998 12.14 10.15 3.7